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 ZDARMA do všech domácností v Moravském Krumlově, Polánce a Rokytné

Informace z radnice, názory, diskuse, polemika, zajímavosti ze školství, kultury i sportu...

Aktuální situace kolem Muchova díla je notoricky známa: pět na podzim 
srolovaných pláten bylo převezeno do Prahy, vzápětí rozbaleno, 
zkontrolováno a posléze vystaveno v Malé dvoraně Veletržního paláce; 
město Moravský Krumlov nemělo v tu chvíli žádnou zákonnou či legislativní 
podporu pro zabránění transportu pláten; okresní soud ve Znojmě nařídil 
plátna vydat, navíc byla krumlovskému městskému úřadu udělena pokuta 
(další se projednává); Moravskému Krumlovu hrozí ze strany pražské galerie 
několik žalob za ztráty vzniklé neuskutečněním připravované podzimní 
výstavy, o možných finančních ztrátách pro město, které pocítí všichni jeho 
občané, nemluvě.  Zbylých patnáct pláten bude pod správou Galerie 
Hlavního města Prahy (GHMP) vystaveno do září 2011 v Moravském 
Krumlově, GHMP zajistí logisticky a finančně podmínky dané Národním 
památkovým úřadem pro vystavení pláten; ta pak mají být na podzim v Praze 
vystavena a to  v souladu s usnesením Rady hlavního města Prahy, která je 
majitelem tohoto uměleckého díla.

Z pozice starosty města tedy jasně vyplývá především nutnost pokusit se 
domluvit se zástupci hlavního města na stažení zmíněných žalob a odvrácení 
možných finančních sankcí a dále dosáhnout dohody o navrácení Epopeje do 
Moravského Krumlova po ukončení pražské výstavy.

Byl bych rád, a věřím, že krumlovští občané se mnou, kdyby tomu tak bylo 
a celý Muchův cyklus se vrátil do našeho města a navíc aby byl vystaven 
v důstojném prostředí opraveného krumlovského zámku. Je to naše vize, náš 
sen. Pro jeho uskutečnění je samozřejmě třeba tvrdě pracovat, provést 
nezbytné kroky a opatření, kterými  postupně našeho cíle dosáhneme.

Prvním krokem je vytvoření skupiny lidí, která povede jednání s pražskými 
představiteli o možnosti uzavření smlouvy s GHMP o vystavení Epopeje 
v Moravském Krumlově; současně tato skupina připraví žádost o poskytnutí 
finanční dotace z evropských finančních fondů a ministerstva kultury na 
opravu krumlovského zámku, čímž se vytvoří  podmínky pro obnovení 
expozice a to v souladu se současnými moderními trendy.

Rád bych, kdyby se do snahy o zachování výstavy v Krumlově zapojilo co 
nejvíce občanů a institucí města, každý podle svých sil, schopností a mož-
ností. Třeba studenti krumlovského gymnázia jsou pozvání na veřejnou 
debatu s pražským primátorem Bohuslavem Svobodou, kde mohou vyjádřit 
svůj postoj k záležitosti Slovanské epopeje, záleží jen na nich, jak s pozváním 
naloží. Krumlovskou naději podporují i veřejná vyhlášení vysoce postavených 
politiků, například prezidentů republiky Havla a Klause, ministra kultury Jiřího 
Bessera, hejtmana Jihomoravského kraje Michala Haška, poslance za TOP 
09 Jana Husáka, kteří jsou pro zachování Slovanské epopeje v Moravském 
Krumlově.

Ano, budeme bojovat o Epopej, mnohaletý symbol našeho města, a to 
všemi silami a prostředky, které jsou v souladu se zákony, morálními 
zvyklostmi i zdravým rozumem, respektujme elementární etická pravidla, 
bojujme fér. Věřím, že vše dobře dopadne a že se všichni dočkáme 
opětovného vystavení kompletní Muchovy Slovanské epopeje v moderni-
zované zámecké galerii. 

Tomáš Třetina n

Aktuálně o Slovanské epopeji

 

 

Ve čtvrtek 3. 2. 2011 se uskutečnila první přednáška z cyklu 

městského muzea „Válka v muzeu“, který se skládá ze dvou 

přednášek o 1. S. V. a dvou o 2. S. V. Prvním přednášejícím byl 

krumlovský rodák Jiří Nejedlý, který se věnoval účasti českých 

vojáků v rakousko-uherské uniformě v bitvách na řece Soča na 

italské frontě 1. světové války. Posluchačům se tajil dech nad 

výkony vojáků obou armád ve vysokohorském terénu, nad 

lidskými i materiálními škodami a záběry na rozbombardovanou 

krajinu. Právě řeka Soča se stala hlavním bojištěm mezi 

Rakouskem-Uherskem a Itálií, která se snažila útoky přes řeku 

a horskou krajinu obsadit Terst a tehdy rakouské území 

Balkánského poloostrova při Jadranu. Mezi lety 1915 a 1917 se 

zde odehrálo 11 bitev, poté se hlavní boje přesunuly na řeku Piavu. 

Přestože je známější historie vzniku československých legií 

v Itálii, přednáška J. Nejedlého byla zaměřena na mnohem 

početnější české jednotky rakousko-uherské armády, které zde 

byly nasazeny a jejichž historie je odbornou literaturou víceméně 

opomíjena. Hroby českých vojáků rakouské armády jsou dodnes 

k vidění na vojenských hřbitovech.  

10. února se konala druhá přednáška, tentokráte na téma 

„Pařížská mírová konference, hledání nového mezinárodního 

řádu a o výsledném kompromisu“, kterou zde měl odborný 

asistent Historického ústavu FF MU v Brně Mgr. Jiří Němec, Ph. D. 

Jiří Němec na začátku rozvinul poněkud odvážnou myšlenku, tedy 

že za jiných okolností by při rychlé výhře Ústředních mocností 

ještě v roce 1914 mohla vzniknout jakási celní unie či ekonomický 

blok ve střední Evropě pod vedením Německa, jakýsi předek 

dnešní EU. Tuto provokativní myšlenku následně opustil a rozvíjel 

dále analogie Pařížské konference s Vídeňským ponapoleon-

ským kongresem, organizaci samotné konference a její hlavní 

protagonisty, přístup dohodových mocností k poraženému 

Německu a územní změny na mapě Evropy. Mladý a nadějný 

historik Jiří Němec se věnuje především politice období mezi 

světovými válkami a dějinám středoevropské historiografie. 

O druhé polovině cyklu Vás budu informovat v dalším čísle. 

Mgr. Hana Prymusová 

nodborná muzejní pracovnice 

V muzeu v Moravském Krumlově se válčí 

V úterý 8. února 2011 bylo z krumlov-

ského zámku převezeno do Prahy, 

pět pláten ze sbírky 

Slovanské epopeje Pro-

hlídka expertů z galerie prokázala, že 

obrazy jsou v dobrém stavu.

Na konci března by měly být vystaveny 

v prostorách Malé dvorany Veletržního 

paláce.

Smutné je to, že odvezená plátna se 

„zatím” do Moravského Krumlova nevrátí.

Byla odvezena tato plátna:

l  KÁZÁNÍ MISTRA JANA HUSA 

    V KAPLI BETLÉMSKÉ

  ZAVEDENÍ SLOVANSKÉ LITURGIE 

    NA VELKÉ MORAVĚ

  PO BITVĚ U GRUNWALDU

  CAR SIMEON BULHARSKÝ

  JAN MILIČ Z KROMĚŘÍŽE

Marie Makovičková,

vedoucí galerie n

kde 

byla zkontrolována, 

Alfonse Muchy. 

l

l

l

l

Pět pláten odvezeno do Prahy



Usnesení ZM a RM Moravský Krumlov
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U S N E S E N Í  č. 3
z 3. schůze Rady města Moravský 
Krumlov konané dne 24. 1. 2011  

I. Rada města schvaluje:
n zapisovatele: Ing. Pavla Vavřinu,
n rozpravu ke každému bodu programu 
zvlášť,
n za správnost obsahové stránky: Ing. 
Martu Špalkovou,
n změny programu:
n bodu č. 20 – Korespondence – do-
plnění o korespondenci doručenou po 
uzávěrce odeslání materiálů na RM,
n bodu č. 21 – Různé - doplnění 
o dodatečně zařazené materiály nutné 
pro jednání RM,
n 1. změnu položkového rozpočtu 
dotace z programu VFP na rok 2010 na 
projekt: „Volnočasové sportovní aktivity“ 
subjektu: Školní sportovní klub při SOŠO 
a SOUŘ Moravský Krumlov, nám. Klá-
šterní 127, a to dle žádosti ze dne 14. 1. 
2011,
n 2. Pojistnou smlouvu č.: 50901812-28 
se subjektem: Česká pojišťovna, a. s., 
Spálená 75/16, Praha, IČ:45272956 na 
pojištění autobusového nádraží v před-
loženém znění a pověřuje starostu 
města jejím podpisem,
n 3. Smlouvy o převodu práv a 
povinností z kolaudačního souhlasu 
č.j.:MUMK 27395/2010 na SO 426, SO 
427 a SO 432.2 se subjektem: E.ON 
Distribuce, a. s., F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice v předloženém 
znění a pověřuje starostu města 
podpisem těchto smluv,
n 4. ukončení Smlouvy o nájmu na 
nebytové prostory kanceláře č. 16 
v objektu Knížecí dům, Růžová 39, 
Moravský Krumlov dohodou ke dni 31. 1. 
2011 uzavřené s p. Markem Pečerem, 
Dobelice 1,
n 5. pronájem nebytových prostor 
kanceláře č. 16 v I. NP objektu Knížecí 
dům, Růžová 39, Moravský Krumlov 
subjektu: Občanské sdružení ALMA, 
zastoupené p. Markem Pečerem, před-
sedou výboru, se sídlem: Dobelice 1, za 
nájemné ve výši II. cenového pásma tj.: 

2600,-Kč/m  – hlavní nebytové prostory 
2a 400,- Kč/m  vedlejší nebytové prostory 

a to od 1. 2. 2011,
n 6. pronájem nebytových prostor 
– čalounická dílna v objektu na TGM 43, 
Moravský Krumlov p. Vítězslavu Stixovi, 
Pionýrská 513, Moravský Krumlov na 

2dobu neurčitou za cenu: 600,- Kč/m /rok 
za hlavní nebytové prostory a za 400,- 

2Kč/m /rok za vedlejší nebytové prostory,
n 7. uzavření Smlouvy o zřízení práva 
odpovídajícího věcnému břemenu s p. 
Vojtěchem Kudláčkem, Ivančická 488, 
Moravský Krumlov na přípojku inženýr-
ských sítí zemního vedení NN na 
pozemcích ve vlastnictví města Mo-
ravský Krumlov p.č. 1745/1, p.č. 1746, 
p.č. 1749/1, p.č. 3524 a p.č. 3525 vše 
v k.ú. Moravský Krumlov. Věcné bře-
meno bude zřízeno za jednorázovou 
úplatu ve výši 5.000,- Kč + DPH,
n 8. uzavření dodatku ke nájemní 
smlouvě č. 11/2009 ze dne 27. 5. 2009 
uzavřené s p. Illkem v části III, odst.1 – 
výše nájmu 0,-, a to od 1.11.2009 zpětně,
n 9. úhradu části nákladů spo-
třebovaných služeb spojených s pro-
vozem prodejny v Rokytné z rozpočtu 
města ve výši 50 %, max. do částky 
1.300,- Kč/měsíčně s tím, že konkrétní 
podmínky nájmu budou řešeny v do-
datku nájemní smlouvy,
n 10.  pro realizaci veřejné zakázky pod 
názvem: „Statické sanační zajištění 
hradební zdi, Moravský Krumlov úsek 12 
- 14“, vyhodnocenou firmu na prvním 
místě: OSP spol. s r.o., Okružní 394, 
Moravský Krumlov,
n 11.  zapojení města Moravský Krumlov 
do dotačního titulu JmK: „Na požární 
techniku k řešení mimořádných událostí 
JSDH Moravský Krumlov – Rakšice“ na 
rok 2011 včetně spolupodílí města na 
financování ve výši 30 % (tj. 30.000,- Kč),
n 12. uvolnění částky 30.000,- Kč na 
financování významných společenských 
setkání se zástupci MK, JmK a HMP,
n 13. přidělení bytu č. 29 v DPS 
Moravský Krumlov a uzavření nájemní 
smlouvy se žadateli jmenovitě uvede-
nými pod poř. číslem 1 a 2 v příloze č. 1 
ze dne 17.1.2011 – doporučené žádosti 
a bytu č. 65 se žadatelem uvedeným pod 
poř. číslem 3 výše citované přílohy 
(v obou případech vznik nájmu od 1. 2. 
2011),
n 14. Smlouvu o dílo ze dne 11. 1. 2011 
o zajištění reklamy společnosti PBS 

Industry a.s. Třebíč na VII. plesu města 
Moravský Krumlov,
n 15. Smlouvu o reklamě ze dne 10. 1. 
2011 o zajištění reklamy Znojemské 
dopravní společnosti PSOTA s. r. o., 
Znojmo na VII. plesu města Moravský 
Krumlov,
n 16. Darovací smlouvu č. 6/2011/OŠK 
se společností Paracelsus, spol. s r. o. 
Moravský Krumlov na věcný dar do 
tomboly na VII. ples města Moravský 
Krumlov,
n 17. Darovací smlouvu č. 7/2011/OŠK 
s Pohřebním ústavem Musil s.r.o., Mo-
ravský Krumlov na věcný dar do tomboly 
na VII. ples města Moravský Krumlov,
n 18. zapojení města Moravský Krumlov 
k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ 
vyvěšením vlajky Tibetu na budově MěÚ 
dne 10. 3. 2011,
n 19. v souladu s příslušnými ustano-
veními § 38 zákona č. 128/2000 Sb., 
připojení města Moravský Krumlov jako 
poškozeného v rámci trestního řízení 
č.j.: 17T237/2010,
n 20. starostovi zahraniční služební 
cestu na den 24. 1. 2011 do Bratislavy,
n 21. s ustanovením § 102 zákona 
č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, úpravu platu ředitele ZŠ 
Ivančická Moravský Krumlov dle před-
loženého návrhu odboru školství a kul-
tury MěÚ a to s účinností od 1. 2. 2011.

II. Rada města ukládá:
n 1. vedoucí finančního odboru MěÚ 
zapracovat částku ve výši 30.000,- Kč na 
jednotku do návrhu rozpočtu města na 
rok 2011 jako pohotovostní částku na 
krytí nezbytných výdajů spojených 
s činností JSDH zřizovaných městem 
Moravský Krumlov, resp. využitelných 
jako podíl města na financování 
možných dotačních titulů pro potřeby 
JSDH Moravský Krumlov,
n 2. starostovi města připravit materiál 
pro vyhlášení výzvy dotačního programu 
z rozpočtu města VFP na rok 2011. 

III. Rada města postupuje:
n1. žádost POSPOLU Moravský 
Krumlov o.s., Václavská 738, Moravský 
Krumlov, IČ: 22692916  finančnímu 
odboru MěÚ do přípravných materiálů 
k zpracování návrhu rozpočtu města na 
rok 2011.

IV. Rada města souhlasí:
n 1. s provedením víceprací na stavbě: 
„Zlepšení energetických vlastností ZŠ 
Ivančická, Moravský Krumlov“ – pře-
sazení lapačů splavenin, oprava 
netěsné podlahy v kuchyni dle před-
ložených cenových návrhů s tím, že 
financování těchto prací nenavýší cenu 
díla,
n 2. s předloženým návrhem Dodatku 
č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 1/2008 se 
subjektem: Ing. Roman Chvátal, Ja-
molice 147, 672 01 Moravský Krumlov 
v předloženém znění a pověřuje starostu 
města podpisem tohoto dodatku,
n 3. souhlasí v souladu s Nařízením 
Rady města Moravský Krumlov č. 
1/2008 s umístěním 17 parkovacích 
stání s režimem placeného parkování na 
náměstí TGM dle předloženého situač-
ního výkresu formou aktualizace příloh 
a ceníku k uvedenému nařízení 
a současně pověřuje starostu města 
provedením dalších potřebných kroků 
k realizaci tohoto záměru.

V. Rada města projednala:
n 1. předloženou stížnost manž. Potůč-
kových ze dne 17. 1. 2011 ve věci 
stížnosti na nekvalitní panelovou silnici 
ulice Kpt. Jaroše – ul. Bří Čapků 
a postupuje ji SMM k vyřízení včetně 
evidence v zásobníku investičních akcí 
města,. 
VI. Rada města neschvaluje:
n 1. provedení kompletní opravy podlah 
v objektu bývalé vinárny na TGM 45 
provedením lité technologie dle cenové 
nabídky cca 120.000,- Kč,
n 2. finanční příspěvek na zhotovení 
sochy Přemysla Otakara II. ve Vysokém 
Mýtě,
n 3. využití nabídky IDOS na prezentaci 
města Moravský Krumlov na serverech 
jizdnirady.idnes.cz.

VII. Rada města pověřuje:
n 1. starostu města jednáním s Městem 
Ivančice ve věci možnosti společného 
obhospodařování lesních pozemků za 
účelem získání relevantních informací,
n 2. starostu města jednáním se zástupci 

firmy Hrušecká stavební spol. s r. o. ve 
věci víceprací – stavba vnitřního lešení 
v objektu F  ZŠ Ivančická,
n 3. starostu města jednáním s zástupci 
SDH Rakšice ve věci stanovení systému 
financování provozních nákladů spo-
jených s objektem hasičské zbrojnice 
v Rakšicích,
n 4. vedení města připravit výběrové 
řízení na dodavatele el. energie, plynu 
a telefonických služeb pro město Mo-
ravský Krumlov včetně zřizovaných PO,
n 5. starostu města podpisem nájemních 
smluv na byt č. 29 a 65 v DPS Moravský 
Krumlov.

VIII Rada města bere na vědomí:
n 1. předloženou korespondenci pro RM,
n 2. ústní informace starosty města,
n 3. předložený materiál ve věci technic-
kého dozoru na stavbě autobusového 
nádraží („Revitalizace centrální části 
města Moravský Krumlov – racionali-
zace autobusové dopravy“),
n 4. předložený materiál ve věci stavby 
„Ochrana vod v povodí řeky Dyje – II. 
etapa“ - Moravský Krumlov – ČOV 
a kanalizace,
n 5. informaci referátu kontroly o stavu 
agendy řešení stížností a petic občanů 
k 31. 12. 2010,
n 6. předloženou Zprávu o činnosti 
referátu kontroly v roce 2010,
n 7. informaci o obsazení bytů v DPS 
Moravský Krumlov občana, kterým byl 
byt přidělen,
n 8. předloženou Zprávu o fungování 
mikroregionu „Moravskokrumlovsko“.

Zapsal :  Ing. Pavel Vavřina - tajemník
Za obsahovou správnost:  

Ing. Marta Špalková - členka RM
 Mgr. Tomáš Třetina - starosta

USNESENÍ č. 4
z 4. schůze Rady města Moravský 

Krumlov konané dne 7. 2. 2011

I. Rada města schvaluje:
n  zapisovatele: Ing. Pavla Vavřinu,
n rozpravu ke každému bodu programu 
zvlášť,
n za správnost obsahové stránky: Mgr. 
Zdeňka Juránka,
n změny programu:
n bodu č. 18 – Korespondence – do-
plnění o korespondenci doručenou po 
uzávěrce odeslání materiálů na RM,
n bodu č. 19 – Různé - doplnění o do-
datečně zařazené materiály nutné pro 
jednání RM,
n 1. změnu položkového rozpočtu 
dotace z programu VFP na rok 2010 na 
projekt: „Plus V“ subjektu: Gymnázium 
Moravský Krumlov, Smetanova 168, a to 
dle žádosti ze dne 31.1.2011,
n 2. změnu položkového rozpočtu 
dotace z programu VFP na rok 2010 na 
projekt: „Činnost TJ Polánka v roce 
2010“ subjektu:TJ Polánka, Sportovní 
1642, Moravský Krumlov, a to dle žádosti 
ze dne 28. 1. 2011,
n 3. změnu položkového rozpočtu 
dotace z programu VFP na rok 2010 na 
projekt: „Činnost zaměřená na volno-
časové aktivity dětí a mládeže“ subjektu: 
Orel jednota Moravský Krumlov, 
Zámecká 5, Moravský Krumlov, a to dle 
žádosti ze dne 28. 1. 2011,
n 4. uzavření Veřejnoprávní smlouvy 
o výkonu přenesené působnosti na 
úseku projednávání přestupků s Obcí 
Lesonice, IČ: 00600491 v předloženém 
znění a pověřuje starostu města jejím 
podpisem,
n 5. záměr města spolufinancovat 
restaurování sousoší Ukřižování u ko-
stela sv. Bartoloměje v Moravském 
Krumlově,
n 6. rozdělení kladného hospodářského 
výsledku z činnosti SMM Moravský 
Krumlov,  Zámecká 17 za rok 2010 ve 
výši 12.611,93 Kč takto:
n příděl do fondu rezervního    50 %      tj. 
6.305, 93 Kč
n příděl do fondu odměn        50 %     tj. 
6.306,- Kč,
n 7. předložený plán účetních odpisů 
SMM Moravský Krumlov na období roku 
2011,
n 8. zapsat stavbu kaple P. Marie na 

2pozemku. č. 335/23 o výměře 207 m  
v k.ú. Rokytná do KN na list vlastnictví 
města Moravský Krumlov,
n 9. uzavření Smlouvy o zřízení práva 
odpovídajícího věcnému břemenu 
s firmou E.ON Distribuce, a.s.č.:4710-
91/001/2011-ZN-AD na stavbu s ná-
zvem: „M. Krumlov, Slunečná, kab. NN, 

Katarinec“, na pozemku p.č.1983/45 
vedeném na LV 10001. Věcné břemeno 
bude zřízeno za jednorázovou úplatu ve 
výši 1.000,- Kč, k dané částce bude 
připočtena příslušná sazba daně,
n 10. uzavření Smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení práva odpovídajícího 
věcnému břemenu s firmou E.ON 
Distribuce, a.s.č.:4710327/0020 na 
stavbu s názvem: „Moravský Krumlov, 
Větrná, Lutera, přípojka NN“, na 
pozemku p.č.2122/1 vedeném na LV 
10001. Věcné břemeno bude zřízeno za 
jednorázovou úplatu ve výši 1.000,- Kč, 
k dané částce bude připočtena příslušná 
sazba daně,
n 11. prodloužení Smlouvy o nájmu bytu 
uzavřené dne 15.1.2008 s p. Zdeňkem 
Jevickým, bytem Husova 1264, Morav-
ský Krumlov na dobu určitou do 30. 4. 
2011. Uzavření smlouvy podmiňuje 
kladným stanoviskem KÚ JmK,
n 12. změnu dopravního značení na ul. 
Durdická, Moravský Krumlov instalací 
dopravních značek P 7 a P 8 a pověřuje 
SMM realizací této změny,
n 13. záměr na zajištění sdružení 
prostředků pro potřeby HZS JmK – 
územního odboru Znojmo. 

II. Rada města ukládá:
n1. starostovi města zabezpečit vypra-
cování revizní zprávy hromosvodů 
a uzemňovacího vedení budov ZŠ 
Ivančická Moravský Krumlov,
n 2. starostovi města zahájit jednání se 
zástupci regionální správy ČD ve věci 
možnosti odkupu pozemků pod zbou-
ranými budovami ČD u ŽST Moravský 
Krumlov,
n 3. tajemníkovi MěÚ postoupit kom-
plexní materiál – stav pohledávek  a zá-
vazků společnosti CZECH RADAR a. s. 
Plzeň, AK Šopák k prostudování 
a zpracování  návrhu dalšího postupu 
města ve věci,
n 4. zveřejnit harmonogram prací na 
stavbě „Ochrana vod povodí řeky Dyje 
– II. etapa“ Moravský Krumlov na web 
města a na ÚD MěÚ a současně 
pověřuje ředitele SMM informováním 
o harmonogramu a o zahájení prací 
občany dotčených ulic dopisem.
III. Rada města doporučuje:
n 1. ZM schválit revokaci usnesení 
č. 2/2010 ze dne 13. 12. 2010, bod 1.25. 
ve věci schválení Smlouvy o finančním 
podílu na obnově stavby mostu se 
subjektem: Lesy ČR s.p., Přemyslova 
1106, 501 68 Hradec Králové, 
IČ:42196451 v předloženém znění 
a pověření starosty města podpisem této 
smlouvy,  a to v plném znění, 
n 2. ZM schválit bezúplatný převod 
stavby autobusového zálivu na ul. 
Znojemská, evidovanou SMM pod inv. č. 
805, nově vzniklého pozemku p.č. 
1561/2 o výměře 15 2 a nemovitého 
majetku stavby:  autobusový záliv na ul. 
Ivančická, inv. č. města 10034 do 
majetku Jihomoravského kraje,
n 3. ZM schválit návrh smlouvy 
o budoucí kupní smlouvě a smlouvě 
o budoucí smlouvě o zřízení před-
kupního práva s bytovým družstvem 
MORAVAN, družstvem a městem 
Moravský Krumlov v upraveném znění.
 
IV. Rada města souhlasí:
n 1. s provedením montáže regulátoru 
světelného toku v rozvaděči veřejného 
osvětlení Zámek dle nabídky firmy 
AKTÉ, s.r.o., Kvítková 248, 760 00 Zlín 
dle předložené nabídky, a to formou 
měsíčních splátek,
n 2. s provedením rozvodů VO stavby: 
„Inženýrské sítě pro 19 rodinných domů, 
ulice Za Hřištěm, Polánka“ ve spolupráci 
s firmou E.ON a pověřuje starostu města 
jednáním směřujícím k uzavření pří-
slušné smlouvy o spolupráci,
n 3. s přechodem nájmu bytu č. 5 na ul. 
TGM 44 o velikosti 1+0 v souladu s § 706 
odst. 1 OZ na p. Jaroslava Petrovského, 
bytem Rokotná 1313, Moravský 
Krumlov.

V. Rada města pověřuje:
n 1. vedoucí finančního odboru MěÚ 
zařadit do návrhu rozpočtu města na rok 
2011 finanční částku na provedení 
rozvodů VO stavby: „Inženýrské sítě 
pro19 rodinných domů, ulice Za Hřištěm, 
Polánka“.

VI. Rada města bere na vědomí:
n 1. předloženou korespondenci pro RM,
n 2. ústní informace starosty města,
n 3. informace starosty o stavu Slo-

vanské epopeje a souhlasí s postupem 
vedení města v této věci,
n 4. předložený materiál ve věci stavby: 
„Ochrana vod v povodí řeky Dyje – II. 
etapa“ – Moravský Krumlov – ČOV 
a kanalizace,
n 5. předložený rozbor hospodaření 
SMM Moravský Krumlov za rok 2010,
n 6. informaci SMM o možnosti požádat 
pozemkový úřad o komplexní pozem-
kové úpravy,
n 7. informaci ředitele SMM o projednání 
změn DZ z důvodu zpoplatnění další 
části TGM na DI Policie ČR,
n 8. předložené Výroční zprávy o čin-
nosti ZŠ v Moravském Krumlově za 
školní rok 2009 – 2010,
n 9. předložený Zápis ze schůzky 
s řediteli škol a školských zařízení 
v Moravském Krumlově konané dne 
28. 1. 2011,
n 10. informace hejtmana JmK Mgr. 
Michala Haška,
n 11. předložené vyjádření nesouhlasu 
p. Jana Odehnala s rozhodnutím RM ze 
dne 24. 1. 2011,
n 12. předložený úřední záznam ze dne 
3. 2. 2011 s jednání s Ing. Mokrým,
n 13. předložený návrh místní orga-
nizace TOP 09 na členy výborů a komisí,
n 14. předložený el. podnět řidiče auto-
busů linky č. 440,
n 15. žádost OV Rokytná a FC Rokytná 
na obnovení jednání ve věci vybudování 
víceúčelového hřiště v k.ú. Rokytná ze 
dne 4. 2. 2011

 Zapsal :  Ing. Pavel Vavřina, tajemník
 Za obsahovou správnost:

  Mgr. Zdeněk Juránek, člen RM
 Mgr. Tomáš Třetina, starosta

USNESENÍ č. 3/2011
z 2. zasedání Zastupitelstva města, 

konaného dne 14. 2. 2011

1. Zastupitelstvo města schvaluje :
n 1. program dnešního jednání  v upra-
veném znění
n 2. aby rozprava probíhala ke každému 
bodu zvlášť
n 3. ověřovatele zápisu : pí. Poláchová, 
pan Zpěvák
n 4. návrhovou komisi ve složení : Mgr. 
Kotková, Ing. Mokrý, Mgr. Hrubý, Ing. 
Lang
n 5. rozpočtové opatření č. 27/2010 
provedené Radou města Moravský 
Krumlov v předloženém znění.
n 6. rozpočtové opatření č. 28/2010 
provedené Radou města Moravský 
Krumlov v předloženém znění.
n 7. uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě 
o úvěru č. 1612/10/LCD v předloženém 
znění se subjektem: Česká spořitelna, 
a. s., Praha 4, Olbrachtova 1929/62, 
140 00, IČO 45244782 a pověřuje 
starostu města jeho podpisem.
n 8. z důvodu urychlení administrace 
dotačního titulu „Zlepšení energetických 
vlastností ZŠ Ivančická, Moravský 
Krumlov“ svolání ZM města Moravský 
Krumlov ke schválení smlouvy o dotaci 
se SFŽP, a to bezodkladně po zaslání 
návrhu smlouvy o dotaci městu. 
n 9. odkup pozemků v lokalitě „V pro-
středním dílu“ v k.ú. Moravský Krumlov, 
dle předloženého soupisu parcel, o vý-
měře dle soupisu, za projednanou cenu 

2100,- Kč/m . 
n10. Dodatek smlouvy o dílo č. SOD 
E045/3/2010-I se subjektem EMPE-
MONT, s.r.o., Železničního vojska 1472, 
757 01 Valašské Meziříčí, v upraveném 
znění a pověřuje starostu města 
podpisem tohoto dodatku.
n11. předání majetku do správy k hospo-
daření pro příspěvkovou organizaci 
SMM 

2Pozemek p.č. 1984/27,3435 m
      46.440,- Kč

TaZS - Veřejné osvětlení – Znojemská
 2.441.322,- Kč

ZŠ Klášterní - Psací stůl + jednací deska
      14.999,- Kč

n12. odkup nově vzniklého pozemku 
2par.č. 293/2 o výměře 24 m  za cenu 

stanovenou dle znaleckého posudku na 
částku 1.020,- Kč od prodávajícího 
a převod pozemku z evidence majetku 
města do evidence majetku SMM. 
Náklady spojené s převodem uhradí 
kupující.
n 13. prodej pozemku par.č. 4466/6 

2o výměře 202 m  vedeném na LV 10001 
pro k.ú. Mor. Krumlov, žadatelům za 

2cenu 15,- Kč/m  a převod pozemku 
z evidence majetku SMM do evidence 
majetku města.



n 14. bezúplatný převod majetku 
Vodovodů a kanalizací, svazku obcí se 
sídlem v Třebíči, ul. Kubištova 1172, 
Třebíč, IČO: 60418885, a to objektu 
vodojemu „Křepelčí vrch“ – starý, inv. č. 
MSTV 7037670 a oplocení vodojemu 
„Křepelčí vrch“ –starý, inv. č. MSTV 
7037660 na pozemku par. č. 660, který je 
ve vlastnictví ČR s právem hospodaření 
Lesů ČR v k.ú. Mor. Krumlov do majetku 
města formou darovací smlouvy.
n 15. bezúplatný převod stavby auto-
busového zálivu na ul. Znojemská 
evidovanou SMM pod inv. č. 805, nově 
vzniklého pozemku par.č. 1561/2 o vý-

2měře 15 m  do majetku Jihomoravského 
kraje a převod majetku z evidence 
majetku SMM do evidence majetku 
města.
n 16. bezúplatný převod stavby 
autobuso-vého zálivu na ul. Ivančická 
inv. č. města 10034 do majetku 
Jihomoravského kraje.
n 17. Smlouvu o příspěvku na 
zajišťování LSPP v roce 2011 mezi 
městem Moravský Krumlov a městem 
Ivančice na poskytování lékařské služby 
první pomoci v Nemocnici Ivančice v 
předloženém znění a pověřuje starostu 
města jejím podpisem. Starosta města 
tuto smlouvu podepíše v nejbližším 
termínu po schválení koncepce zajištění 
LSPP v rámci JmK.
n 18. převod budovy Sokolovny na ulici 
Palackého 60 z evidence majetku MěKS 
Moravský Krumlov, příspěvková 
organiza-ce do evidence majetku města 
Moravský Krumlov, a z evidence majetku 
města Moravský Krumlov do evidence 
majetku SMM Moravský Krumlov.

 2. Zastupitelstvo města pověřuje  :
n 1. RM komplexní administrací včetně 
schvalování jednotlivých kroků dotační 
žádosti ze SFŽP na IA: „Realizace 
protipovodňových opatření pro město 
Moravský Krumlov“.
n 2. Radu města a ředitele MěKS orga-
nizací a logistickým zabezpečením ná-
vštěvy studentů v Praze. 
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 3.  Zastupitelstvo města jmenuje :
n 1. členy Osadního výboru Rokytná : 
Ing. František Šlapanský, Ing. Lenka 
Dobešová, František Chvátal, Martina 
Chudobová, Radana Hošková, Jan 
Kilian, Karel Kraus ml., MUDr. Petr Kéda, 
Mgr. Iveta Ková-říková, Jaromír Čurda, 
Jan Polický ml.. 
 4. Zastupitelstvo města bere na 
vědomí :
n 1. předložený materiál pro kontrolu 
úkolů RM a ZM města Moravský Krumlov
n 2. zprávu o činnosti Rady města 
Moravský Krumlov
n 3. komplexní informaci o stavbě 
„Ochrana vod v povodí řeky Dyje – II. 
etapa“ – Moravský Krumlov – ČOV 
a kanalizace – komplexní informace“.
n 4. informaci o technickém dozoru 
na autobusovém nádraží (RCČMMK 
– RAD) 
n 5. informaci o parkování osobních vozů 
na náměstí T.G.M s tím, že na nejbližším 
jednání RM dojde k projednání kom-
plexního řešení.
n 6. zápisy ze schůzí finančního výboru 
konaných ve dnech 19. 1. 2011 a 2. 2. 
2011
n 7. zápisy ze schůzí kontrolního výboru 
konaných ve dnech 19. 1. 2011 a 2. 2. 
2011 
n 8. zápis z jednání Osadního výboru 
Rokytná konaného dne 05.01. 2011
n 9. zápis č. 3 z jednání Osadního výboru 
Polánka ze dne 11. 1. 2011.
n 10. komplexní informaci o průběhu ře-
šení věci „Slovanská epopej“. 
n 11. předloženou korespondenci pro 
ZM.
n 12. informaci o dalších termínech ZM – 
21. 3., 2. 5. ,27. 6..

5. Zastupitelstvo města revokuje :
n 1. po zvážení všech skutečností na 
základě předložených dokladů a po-
sudků, usnesení č. 2/2010 ze dne 13. 12. 
2010, bod 1.25 ve věci schválení 
Smlouvy o finančním podílu na obnově 
stavby mostu se subjektem: Lesy ČR 
s.p., Přemyslova 1106, 501 68 Hradec 

Usnesení ZM a RM Moravský Krumlov

Majitelé řidičských průkazů vydaných do 31. 12. 2000 měli za povinnost 
vyměnit si je do konce minulého roku. Tuto výměnu však nestihlo více než 
260 000 řidičů. Výměna je možná i nadále, nebude však již bezplatná. Nově 
tato povinnost nastala i pro další více než milion řidičů. Prvního ledna 2011 
totiž začala třetí, poslední etapa výměny řidičáků.

Podle zákona č. 361/2000 Sb. byli majitelé řidičských průkazů vydaných mezi 
1. lednem 1994až 31. 12. 2000 povinni vyměnit řidičský průkaz. I přes zesílenou 
kampaň resortu dopravya varování v médiích si necelých  300 000 lidí průkaz 
vyměnit nestihlo. Centrální registr řidičů takových dokladů k 31. prosinci 2010 
evidoval 264 105. Více něž třetina jejich držitelů je ve věku 30 – 40 let.

Je nutné ale podotknout, že část lidí již zažádala o výměnu a mají připravený 
průkaz k vyzvednutí na příslušné obci. Pro statistické účely však i tyto případy 
řadíme mezi nevyměněné, protože dokud řidič nemá vyzvednutý platný ŘP, 
nesmí usednout za volant! Dále jsou v tomto počtu zahrnuti lidé, kteří se rozhodli, 
že již po zbytek života řídit nebudou. Tito řidiči však mají povinnost řidičák vrátit 
zpět na příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností.

Majitelé nevyměněných průkazů mohou zažádat o výměnu i v tomto roce, 
ovšem musí počítat s tím, že již není bezplatná. Zaplatit budou muset správní 
poplatek za vydání. I nadále však platí možnost zrychlené výměny řidičáku (tzv. 
blesk), která je zpoplatněna ve výši 500 Kč. Taková výměna pak trvá pět 
pracovních dní místo kalendářních dvaceti.

Výměna řidičských průkazů však nekončí. Prvního ledna začala poslední 
etapa, ve které se vyměňují řidičské průkazy vydané mezi 1. lednem 2001 až 30. 
dubnem 2004. Jejich majitelé by si je měli vyměnit nejpozději do 31. 12. 2013. 
Tato povinnost se bude týkat celkem 1 067 012 řidičů. „Radím těmto řidičům, aby 
nenechávali žádost o výměnu na poslední chvíli. Vyhnou se tak dlouhé čekací 
době, která postihla  desetitisíce lidí, kteří nechali výměnu ke konci roku 2010,“ 
podotýká šéf rezortu dopravy Vít Bárta.

Teprve završením třetí etapy bude proces obměny řidičských průkazů 
skončen. 

Po 1. lednu 2014 bude v České republice platný pouze typ tzv. 
evropského průkazu.

 ing. Karel Černý, 
vedoucí odboru dopravy  Moravský Krumlov n

Začala poslední etapa

výměny řidičských průkazů

obr. 2 - řidičský průkaz typ 7
- jediný platný po 1. 1. 2014

obr. 1 - řidičský průkaz typ 6
- výměna do 31. 12. 2013

Vážení občané,

v jarních měsících budou zahájeny na území města Moravský Krumlov 
dvě investiční akce, které ovlivní život občanů i návštěvníků města „Ochrana 
povodí řeky Dyje, II. etapa“ a „Rekonstrukce vedení NN ulice Dvořákova“. 

V průběhu stavebních prací dojde k omezení dopravy a dopravní 
obslužnosti a krátkodobým uzávěrám komunikací.

Investiční akce „Ochrana povodí řeky Dyje, II. Etapa“ – rekonstrukce 
kanalizace zahrnuje vybudování nové, pouze splaškové kanalizace na 
ulicích K. H. Máchy, Tiskárenská, Dělnická, část ul. Znojemská, výtlak 
Znojemská a opravu kanalizace na ulicích B. Němcové, Jiráskova. 
Současně bude vybudována čerpací stanice v prostoru křižovatky ulic 
Znojemská – Okružní a provedena rekonstrukce hlavní stoky z ulice 
Palackého po ulici Pod Zámkem. Součástí stavby budou přípojky k 
jednotlivým nemovitostem napojené na stávající kanalizační přípojky za 
hranici komunikace, u nemovitostí přímo sousedících s komunikací na 
vlastnické hranici nemovitostí. U nově budované kanalizace budou přípojky 
vyvedeny mimo komunikaci, samotné připojení bude v režii vlastníků 
připojovaných nemovitostí. Na tomto místě Vás chci upozornit na povinnost 
vlastníka připojit stavbu nebo pozemek na kanalizaci, pokud je to technicky 
možné, jak o tom hovoří paragraf 3, odstavec 8 zákona číslo 274/2001 o 
vodovodech a kanalizacích.

      O průběhu prací bude vedení města občany informovat obvyklým 
způsobem zveřejněním na úřední desce města.

     Závěrem Vás chci požádat o pochopení a trpělivost při provádění 
stavby ve vašem okolí. Samozřejmě vím, že dojde k omezení a ztížení 
pohybu po dotčených ulicích, budou to ale jen omezení dočasná a jsou nutná 
proto, abychom zajistili v našem městě řádnou likvidaci splaškových a 
odpadních vod.

 Mgr. Tomáš Třetina
 starosta města n

Králové, IČO 42196451 v předloženém 
znění a pověření starosty města 
podpisem této smlouvy, a to v plném 
znění.

6. Zastupitelstvo města volí :
n 1. do funkce předsedy kontrolního 
výboru Zastupitelstva města pana Ing. 
Františka Šlapanského.
 2. do funkce předsedy finančního výboru 
Zastupitelstva města pana Ing. Jaro-
slava Mokrého.
 
7. Zastupitelstvo města ukládá:
n 1. vedoucí finančního odboru MěÚ 
zapracovat finanční částku na nákup 

2pozemků p.č. 293/2 o výměře 24 m  do 
návrhu rozpočtu města na rok 2011 jako 
nutný výdaj.
n 2. Radě města do 15. 3. 2011 řešit 
připomínky podnikatelů viz. žádost ze 
dne 10. 2. 2011

 8. Zastupitelstvo města odkládá :
n 1. své rozhodnutí ve věci schválení 
Smlouvy o dílo na akci „Sociální zařízení 
na autobusovém nádraží v Moravském 
Krumlově“ se subjektem STAVOPRO-
GRES Brno,s.r.o., Kabátníkova 2, 661 
10 Brno, IČO : 60701455.
n 2. své rozhodnutí ve věci prodeje 

2 pozemků par.č. 4507/1 o výměře 213 m
2a par.č. 4507/9 o výměře 497 m  

vedených na LV 10001 pro k.ú. Mor. 
Krumlov a postupuje materiál k opě-
tovnému projednání v RM.

 9. Zastupitelstvo města žádá :
n 1. Radu JmK o zachování všech 
stupňů gymnaziálního studia v 
Moravském Krumlově pro spádovou 
oblast Moravsko-krumlovska.

 Zapisovatelka:   Lucie Vyžrálková
Ověřovatelé zápisu: 

pí. Kamila Poláchová, 
pan Josef  Zpěvák

Mgr. Tomáš Třetina , starosta města
n

Ochrana vod v povodí řeky Dyje

Dobrovolný spolek vinařů M. Krumlov - Rakšice a 
Orel jednota Rakšice zve vinaře a přátele vína

na „IV. Josefský košt“ 

který se uskuteční dne 19. 3. 2011 od 10.00 do 19.00 hod.
v  Orlovně Rakšice. K dobré pohodě přispěje cimbálová muzika.

Přijďte posedět u dobrého vína. Občerstvení zajištěno.

Srdečně zve spolek vinařů.

ANALOGOVÉ VYSÍLÁNÍ

Vyjádření poskytovatele kabelové televize v lokalitě Moravský Krumlov:

Vysílání kabelové televize je nezávislé na pozemním analogovém vysílání. 
V médiích prezentované vypnutí analogového vysílání do konce roku 2012 se 
kabelových rozvodů tudíž netýká. Našim klientům bude i nadále analogové 
vysílání dostupné minimálně do konce roku 2015, jako doprovodné 
k digitálnímu vysílání za stávajících podmínek.

Karel Badin, vedoucí střediska Ivančice

Hrotovice / Moravský Krumlov (ve)
Pravidelně zajištěný příjem by mohly mít po projednání novely o rozpočtovém určení daní obce v okolí Jaderné 

elektrárny Dukovany. Snahy o to, aby obce měly finanční jistotu a nemusely se spoléhat na různé formy příspěvků od 
Skupiny ČEZ, se táhnou už téměř deset let. 

„Do téměř 130 obcí v havarijním pásmu elektrárny, které jsou sdružené v Energoregionu 2020 by po novele zákona 
mohlo každoročně přijít asi 100 milionů korun,“ informoval minulý týden starosty obcí, kteří se sešli na valné hromadě 
Energoregionu 2020, senátor Vítězslav Jonáš (ODS).  Senát novelu zákona schválil a ještě na jaře by se jím měli zabývat i 
poslanci sněmovny. 

Právě boj o peníze byl obsahem většiny diskusních příspěvků starostů, kteří zdůvodňovali potřebu systémových financí 
do rozpočtu obcí, o jejichž využití rozhodnou zastupitelstva, oproti každoročnímu žádání společnosti ČEZ o příspěvky na 
předem vytypované aktivity s nejistým výsledkem. V diskuzi zazněly i příspěvky o budoucnosti Elektrárny Dukovany a s tím 
spojené budoucnosti obcí v jejím okolí.

Snahu obcí podpořila v Hrotovicích i předsedkyně Státního úřadu pro jadernou bezpečnost Dana Drábová. „Elektrárna 
může být sebeekonomičtější a bezpečná, ale když ji lidi v okolí nebudou brát, tak nepřežije. Proto považuji snahy 
Energoregionu jako velmi dobré a potřebné. Já to vidím jako skoro nutnou záležitost, prakticky ve všech státech velké 
průmyslové podniky, elektrárny i jiné, odvádějí část svých daní na místní účely. Není to jen cena za akceptovatelnost, okolí 
má tak stanovenou i cenu za odmítnutí – když nebudeme akceptovat, o něco přijdeme,“ říká Drábová.

Valná hromada Energoregionu 2020 zvolila obce, které je budou zastupovat příští období, tedy do první valné hromady 
po komunálních volbách v roce 2014, v radě tohoto sdružení. Z každého ze tří okresů – Brna-venkova, Třebíče a Znojma je 
v radě sedm zástupců obcí, mezi nimi je i Moravský Krumlov. Předsedou Energoregionu 2020 byl pak zvolen opět Vladimír 
Měrka, starosta Náměště nad Oslavou.                                                                                                                                n

Obce kolem Dukovan chtějí jasná pravidla

Změny v jízdních řádech ČD od 7. března -- Jihomoravský kraj

Na jižní Moravě se na základě objednávky Jihomoravského kraje provedla některá úsporná opatření v regionální 
dopravě. Dochází ke zrušení méně využívaných spojů v méně frekventovaných časech.

O víkendech nově nepojedou z Moravských Bránic osobní vlaky do Moravského Krumlova ve 12:29 a do Ivančic ve 
13:31. Obdobně nepojedou o víkendech ani dva osobní vlaky v opačném směru: z Moravského Krumlova do Moravských 
Bránic ve 13:17 a z Ivančic do Moravských Bránic ve 14:16.

K částečnému omezení dochází mezi Znojmem a Vídní. Ruší se první ranní spojení Znojma s Vídní v 5:31, v opačném 
směru pak poslední vlak z Vídně, který nyní přijíždí do Znojma ve 20:34.

ve n
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Muzeum a informační centrum Vedrovice pořádá v sobotu 2. 4. 2011 ve 

14 hodin odpoledne vernisáž nové expozice Venkovská stodola. 

Tato vernisáž i expozice sama se bude odehrávat v prostorách stodoly a dvo-

ra. K vidění bude řada exponátů, které má samo muzeum ve svých sbírkách, ale 

také exponátů, které budou zapůjčené z Městského muzea Moravského 

Krumlova. Tématika spadá do období přelomu 19. a 20. století z oblasti 

venkovského života lidí. Návštěvníci se mohou těšit na starý secí stroj, selský 

vůz, dřevěné necky, stloukač másla, kosu a cep na obilí, truhlářské a kovářské 

náčiní, vybavení selské jizby a mnoho dalších exponátů. Expozice bude 

veřejnosti zpřístupněna od dubna do září.

Jako doprovodný program je připravena ukázka truhlářského a kovářského 

řemesla v provedení studentů SOŠO a SOUŘ Moravský Krumlov. Dále pak 

ukázka výroby kraslic zdobených slámou paní Evy Dočkalové. Po dobu vernisáže 

mohou návštěvníci využít ochutnávky vín vinařství Perla vín rodiny Rozkových 

z Jezeřan-Maršovic.

Doufáme v hojnou účast a všechny srdečně zveme.

za kolektiv Bc. Hana Ivanovičová n

Vernisáž expozice Venkovská stodola

Na konci ledna 2011, v pátek 

28. 1., proběhla v Muzeu a informač-

ním centru Vedrovice nevšední noční 

prohlídka. Tuto prohlídku si ná-

vštěvníci vychutnávali od 20 hodin do 

22 hodin a ke koupené vstupence 

dostali na upomínku tematickou 

záložku do knížky. Noční tajuplnou 

atmosféru podtrhnulo osvícení aktérů 

a muzea pomocí loučí.

Pro tuto příležitost byla k vidění pro 

návštěvníky připravena lovecká 

scenerie z doby pravěku, kdy se lovci 

snažili uživit svou početnou rodinu. 

Naši lovci lovili v místním Krumlov-

ském lese divokého kance a také si 

všimli, že povalující kameny lze snad-

no opracovávat, a tak si vytvářeli také 

účinné zbraně. Každého lovce krášlila 

spondylová spona na opasku a náhr-

delník se zuby jejich ulovených trofejí.

Nedaleko v kruhu rodinného ohně 

se pravěké ženy staraly o chod života 

v osadě. Mlely ze zrnek pšenky 

mouku, ze které vařily výborné 

pokrmy. Návštěvníci museli i pochválit 

jejich zručnost, se kterou tkaly textilie, 

ze kterých si šily slušivé oblečení. V té 

době už dokázaly vyrábět nádherné 

šperky, kterými si zdobily dekolty a 

Oživlý pravěk ve Vedrovicích 

zápěstí, samozřejmě, že s některými 

prvky jim pomáhali jejich muži. Ale 

především to byly strážkyně ohně 

a milující matky svých dětí.

Ve stručnosti shrnuto se nám dílo 

podařilo. Návštěvnost předčila naše 

očekávání a příznivé ohlasy po pro-

hlídce byly odměnou naší snahy. Kdo 

Mateřské centrum Čtyřlístek z Vedrovic pořádalo ve čtvrtek 24. 2. 2011 
v 18 hodin tuto přednášku pro veřejnost, zejména pro rodiče. Jako přednášející 
měly maminky pozvanou paní Mgr. Ivonu Pešovou, vyučující odborných 
předmětů na VOŠ Zdravotnické v Brně.

První části přednášky se ujala paní Pavla Janderková, která je zdravotní 
sestřičkou v Dětské nemocnici Brno – Černá pole. Dále paní Pešová seznámila 
přítomné s postupem první pomoci a pokračovala charakteristikami chorob, které 
ohrožují děti v kojeneckém a raném dětském věku.

Účastníci měli možnost vyzkoušet si resuscitaci přímo na modelu dospělého 
i dítěte za instrukcí obou přednášejících. Paní Pešová dovezla i figurínu na 
vyzkoušení si, jak se s dětmi nemá v raném dětství třást – Shaken baby syndrom. 
Nezapomnělo se ani na diskusi s maminkami, které se ptaly a také přispěly se 
svými zkušenostmi. 

Místní knihovna přispěla ukázkou literatury pro maminky o výchově dětí 
a také novinek z dětské beletrie.

za kolektiv Bc. Hana Ivanovičová n

Přednáška První pomoc u dětí a nejčastější život ohrožující choroby v kojeneckém a dětském věku

Rod Amelanchier (Muchovník)
Rod čítající asi 20 druhů, převážně keře nebo malé opadavé stromy. Původní 

výskyt je v teplých oblastech severní polokoule. Nejvíce druhů je v USA a Kanadě. 
Původní lokality jsou i na našem území na vápencích Karpat. Dva druhy se 
vyskytují i v Asii. Lidé tuto dřevinu jako ovoce téměř neznají. V posledních letech 
se objevují různé kultivary v nabídkách velkých zahradnických firem i drobných 
zahrádkářů. Plodem je malvice o velikosti 5 – 15 mm, zbarvená od červené až po 
téměř černou.

Muchovník patří k nejranějším medonosným rostlinám. Rozkvétá v dubnu a 
květy snesou jarní mrazíky až do mínus 5 - 7°C. Je samosprašný. Plody dozrávají 
od poloviny června do poloviny července. Plody několika druhů jsou velmi dobré v 
syrovém stavu, kdy chutí připomínají borůvky, dají se konzervovat, slouží k 
výrobě džemů a k lisování šťávy. Podle počasí je vhodné sklízet plody navícekrát, 
protože postupně dozrávají. Plody obsahují 8 - 12 % cukru, organické kyseliny, 
třísloviny, až 1% pektinů, karotin, vitamíny C a B2 a také až 1000mg  antokyanů, 
které jsou nově poznány jako aktivní činitelé v prevenci celé řady chorob a hlavně 
rakoviny.

U nás škůdci zatím netrpí. Keř koření do hloubky až 140 cm a kořeny se široce 
rozkládají až do dvojnásobku průměru koruny, takže vodu i přihnojení spolehlivě 
najde. Pokud se na po několika letech na výhonech přestanou vytvářet nové, 
mladé výrůstky, keř se omlazuje tak, že vždy 1/3 výhonů ořeže na úrovni půdy 
(podobně jako u rybízu). Mladé výhonky se někdy pod váhou plodů ohnou a 
vyplatí se vyvázat je, než zdřevnatí. Rostliny jsou mrazuvzdorné a v našich 
podmínkách bez známek poškození mrazem.

Rozmnožuje se výsevem na jaře, dělením a štěpováním. Muchovník se 
štěpuje snadno, roubování na další druhy, jako jsou hloh (Crataegus), jeřáb 
(Sorbus), jsou často úspěšné. Po naroubování pozorujeme po určité době 
slábnutí růstu. Alej takto roubovaných jedinců je k vidění na boční ulici vedoucí od 
Mendelovy zemědělské a lesnické vysoké školy směrem k ulici Merhautově v 
Brně.

Nejčastěji pěstovanými muchovníky jsou Amelanchier alnifolia - muchovník 
olšolistý, Amelanchier lamarckii - muchovník Lamarkův.

Amelanchier alnifolia – Muchovník olšolistý
Keř nebo menší strom 1–4 m vysoký, letorosty zpočátku bělavě plstnaté, brzy 

lysé a červenohnědé; listy tuhé, eliptické, oválné až okrouhlé nebo téměř 4úhlé, 
jen v mládí naspodu plstnaté, brzy celé lysé, 2–6 cm dlouhé, v horní polovině 
zubaté, kvete v květnu. Plod kulovitý, purpurově černý, 7–15 mm tlustý, ojíněný, 
3–10semenný, jedlý. Výskyt - vlhké lesy Severní Ameriky.

Amelanchier alnifolia var.cusickii - Muchovník Cusického
Keře 1–3 m vysoké, široce rozložité, mnohokmínkové, letorosty zpočátku 

červené, poněkud lesklé, později šedé; listy většinou oválné, 2–5 cm dlouhé, 
tenké, i při rašení lysé, později kožovité, špičaté až zaoblené, především v horní 
polovině zoubkované, na každé straně 3–15 ostrých zubů. Květy velké, po 3–8 ve 
2–5 cm dlouhých vzpřímených hroznech. Kvete v březnu a dubnu. Plody kulovité, 
zpočátku červené, pak modročervené, 1 cm tlusté. Původní výskyt -  
severovýchod USA.

Amelanchier lamarckii - Muchovník Lamarckův
Velký keř, poměrně vzpřímený, nebo menší strom s malebně protáhlou a 

rozložitou korunou. Výška až 12 m, letorosty hedvábitě chlupaté. Listy eliptické, 
podlouhle eliptické nebo podlouhle obvejčité, krátce zašpičatělé, 45–85 × 20–50 
mm velké, jemně pilovité, báze zaoblená až lehce srdčitá, mladé listy měďnatě 
červené, hedvábitě chlupaté, brzy lysé, řapíky nejčastěji trvale chlupaté; květy po 
6–10 v řídkých hroznech, bílé, korunní lístky 9–14 mm dlouhé, stopky květů 
nejčastěji 15–25 mm dlouhé, kvete duben, květen. Plody purpurově černé, se 
vzpřímenými kališními ušty, stopky nejčastěji 20–35 mm dlouhé. Původní výskyt - 
východní Kanada.

Cena rostlin se pohybuje od 100 do 300 korun podle velikosti a prodejce.
Příště budeme pokračovat perspektivní rostlinou Asimina triloba – Muďoul 

trojlaločný 
Ladislav Stehlík n

Ovoce známé i neznámé

Amelanchier alnifolia květ a plod.

ví, třeba příště ještě něco přidáme.

za kolektiv Bc. Hana Ivanovičová, 

Muzeum a informační centrum 

Vedrovice n
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Po loňském neúspěchu, kdy se 

nám nepodařilo naplnit ani jeden 

zájezd do termálních lázní, jsme 

letos vypisovali zájezd do Thermal-

parku v Dunajské Stredě s mírnými 

obavami. Situace se do jisté míry 

opakovala – znovu jsme byli nuceni 

odřeknout objednaný autobus, 

tentokrát ale proto, že nám kapa-

citně nestačil, a museli jsme objed-

nat velký autobus pro 67 cestujících. 

Nakonec se z původně přihlášených 

63 lidí dostavilo k odjezdu jen 58, ale 

i tak se jednalo o rekord počtu 

zájemců v necelé dvouleté historii 

našich zájezdů. 

Naprostá většina účastníků, 

s nimiž jsem hovořil, si koupání 

velmi pochvalovala – zejména 

proto, že termály ve Stredě nejsou 

tak známé, jako 20 km vzdálený 

Meder, či 40 km vzdálený Györ. 

Bazény tak nejsou přeplněné, je tam 

větší klid, a příznivé jsou i ceny 

– celodenní koupání vyjde cca na 

100 Kč, teplé jídlo s polévkou 80 Kč, 

velká kofola 20 Kč. Z největší 

atrakce, 40 °C teplé vody v rotundě, 

lidé po několika minutách prchali do 

chladnějších bazénů. 

Díky sice mrazivému, ale slu-

nečnému počasí strávila většina 

z nás celý den ve venkovních 

bazénech. A to buď sezením 

v horkém bazénu u rotundy, nebo 

poleháváním v dětském, v zimě 

obvykle vypuštěném bazénu, který 

jsem poprvé v životě viděl na-

puštěný horkou vodou (snad proto, 

že byl náš zájezd dopředu ob-

jednán), či příjemným plaváním 

v 32 °C teplém venkovním „ital-

ském“ bazénu. 

Na základě příznivých ohlasů si 

proto prosím v našem ročním 

přehledu opravte poslední položku 

– 26. 11. 2011 bude opět zájezd do 

Dunajské Stredy. Nicméně termály 

budeme samozřejmě i střídat 

– v červenci proto počítáme s 

návštěvou 14 a více bazénového 

Büku (nároční fajnšmekři zůstanou 

v rakouském Lutzmannsburgu), 

a v únoru 2012 bychom pro změnu 

vyzkoušeli maďarskou Mošoň, nebo 

slovenskou Podhájskou – pokud se 

tam však podaří dostavět nové 

polokryté bazény, poněvadž jinak je 

tam zimní nabídka koupání dost 

omezená.   

V sobotu 26. března nás čeká 

konečně opět turistika – nenáročný, 

asi 15 km dlouhý výšlap Národním 

parkem Podyjí – od hráze znojem-

ské přehrady až na hranici s Ra-

kouskem.

 Kdo bude chtít, může si tuto 

trasu zkrátit, nebo vynechat úplně – 

tím se ale připraví třeba o nád-

hernou vyhlídku ze Sealsfieldova 

kamene. Odtud se vydáme již 

autobusem do Retzu, který je 

„poddolován“ asi 20 km chodeb 

vinných sklepů, jejichž část si 

během asi hodiny a půl prohléd-

neme s českou průvodkyní (jinak 

jsou prohlídky pouze v němčině). 

Prohlídka je zakončena ochut-

návkou místní produkce. Zájemci se 

ještě podívají do větrného mlýna 

nad městem a cestou zpátky se 

zastavíme v proslulém šatovském 

Malovaném sklepě, vyzdobeném 

nástěnnými malbami.    

O necelý měsíc pozděj i ,  

14. května, nás čeká návštěva Mo-

ravského krasu. Společně navští-

víme Santiniho poutní kostel ve 

Křtinách a nově otevřenou jeskyni 

Výpustek. 

Výpustek využívala již prvore-

publiková československá armáda, 

poté Němci a po roce 1968 v ní byl 

vybudován protiatomový kryt. 

Návštěva jeskyně se tedy skládá 

částečně z prohlídky vybaveného 

krytu, větší část ale zabírá prohlídka 

zbývající jeskyně, spojená s ukáz-

kami prací jeskyňářů, kteří znovu-

objevují propasti, zasypané ně-

meckou armádou. Poté autobus 

zaparkuje u propasti Macocha, kde 

bude stát asi od 11:00 do 16.00. Po 

tuto dobu lze individuálně navštívit 

Kateřinskou a Punkevní jeskyni, 

případně Balcarku, nebo se vydat 

na nenáročnou, asi 8 km dlouhou, 

vycházku Suchým žlebem, k nej-

delším Sloupsko-šošůvským je-

skyním (poslední prohlídka celých 

jeskyní začíná v 15.00). Autobus 

potom u Balcarky a ve Sloupu 

vyzvedne zbytek účastníků a na 

závěr společně vystoupáme na 

rozhlednu Podvrší ve Vavřinci. 

Zájemci o návštěvu Punkevních 

jeskyní nám však musí dát vědět 

dopředu, abychom jim mohli vstupy 

rezervovat. Do jiných jeskyní se 

vstupy rezervovat nemusí.

S relativním předstihem bych 

Vás ještě rád upozornil na akci 

Splavování Dunaje na raftech dne 

25. 6. 2011. Jedná se o standardní 

zájezd CK Kudrna, na který je třeba 

se přihlásit s předstihem. Autobus 

odjíždí v 5.00 z Brna, kolem 

6. hodiny ze Znojma, nicméně má-

me přislíbeno, že pokud nás bude 

dostatečný počet, CK pro nás 

přijede i do Krumlova. Proto prosím 

zájemce, kteří se již na tento zájezd 

ptali, aby nejpozději do 30. dubna 

(raději dříve než později) vyplnili 

v Informačním centru u zámku 

papírové přihlášky. Pokud jich bude 

dostatek, předáme je do CK, která 

se s vámi dále spojí. 

Čeká nás nenáročná 4hodinová 

plavba „UNESCOvým“ údolím 

Wachau z Melku do Dürnsteinu, se 

zastávkou v Sankt Michaelu. Na 

cestě se nenachází žádné ne-

bezpečné úseky (řeka je v těchto 

místech hluboká asi 6 m), takže si 

budeme moci v klidu užívat ro-

mantické výhledy na okolní hrady, 

manévrování k bójkám, či houpání 

na vlnách za luxusními parníky 

a nákladními loděmi. 

Plavbu pod dohledem zkuše-

ných instruktorů zvládnou i naprostí 

vodáčtí „zelenáči“ – podmínkou je 

jen znalost plavání. V ceně zájezdu 

je veškeré vodácké vybavení, 

včetně přileb, záchranných vest 

a pojištění. Rakouský Dunaj je 

v těchto místech ještě poměrně 

čistý, takže se v něm lze i opatrně 

vykoupat, jen je třeba počítat 

s velkým proudem. 

Z osobní zkušenosti mohu 

potvrdit, že pokud se vydaří počasí, 

jedná se o nezapomenutelný 

zážitek. Na další setkání s vámi se 

těší 

Pavel Roháček 

n

Dunajská Streda trhala rekordy 
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Městská knihovna Moravský 

Krumlov Vás srdečně zve:

14. března na tradiční posezení 

v Literární kavárně „Il divino 

Boemo - Božský Čech“. Se životem 

a dílem významného českého 

hudebního skladatele období 

klasicismu Josefa Myslivečka 

seznámí posluchače Mgr. Eva 

Kopčilová.

22. března na Den otevřených 

dveří – registrace nových čtenářů 

zdarma, prominutí upomínacích 

a rezervačních poplatků, ukázka 

kroniky knihovny, zpřístupnění 

skladových oddělení.

1. března - 31. března –Řekni mi 

co čteš. Český rozhlas Brno ve 

spolupráci s knihovnami 

v Jihomoravském a Zlínském kraji 

připravil na březen už tradiční 

soutěž s názvem Řekni mi co čteš. 

I letos bude možné podle ukázky 

z knihy poznávat dílo a autora, a to 

ve vysílání a na webu 

www.brno.rozhlas.cz , každý všední 

den od 28. února do 1. dubna. I vy 

kteří pak svou cenu obdrží poštou 

od vydavatelství Knižní klub. 

Seznam výherců bude uveřejněn 

na webových stránkách 
http://magnesia.netport.cz/. 

Slavnostní předávání cen se 

uskuteční 10. dubna 2011 ve 

Stavovském divadle v Praze. 

O hlavní ceně Magnesia Litera 

bude i letos rozhodovat nově 

vytvořená literární akademie, ve 

které jsou také zástupci knihoven. 

 V průběhu měsíce března 

vyhlášení literární a výtvarné 

soutěže určené pro MŠ, ZŠ, SŠ, 

SOU, ZUŠ, DDM

Téma literární soutěže: „Čtení sluší 

každému.“

Téma výtvarné soutěže: 

„Nejkrásnější obálka knihy“ 

- v rámci projektu Celé Česko čte 

dětem. Vyhodnocení prací 

v červnu 2011 

V průběhu měsíce března – prodej 

opotřebovaných knih, časopisů a 

Harlequinů

- exkurze mateřských škol do 

knihovny – seznámení se skřítkem 

Knihomůlkem 

- exkurze základních a středních 

škol do knihovny se samostatným 

plněním zadaných úkolů

- luštění tajenky s počítačovou 

tématikou a o internetu 

DUBEN

· 1. dubna - pátek Noc s 

Andersenem – pravidelné 

nocování dětí v knihovně - čtení 

z oblíbených knížek, výprava za 

pokladem, dobrodružství, hry 

a soutěže tentokrát na téma: 

„S piráty za poklady do muzea.“ 

Přihlášky v knihovně v výpůjčního 

pultu.

· 4. – 29. dubna – Svět Adolfa 

Dudka - výstava výtvarných prací 

dětí místních i okolních MŠ a žáků 

I. stupně ZŠ v rámci Mezinárod-

ního dne dětské knihy a Světového 

dne knihy –ve studovně knihovny 

/zpětná reakce dětí na interaktivní 

pořad českého ilustrátora/

· 11. dubna – pondělí: 

„Velikonoce známé i neznámé“ 

- předvelikonoční poetické čtení 

s tradiční pomlázkou a malým 

dárkem doplněné hudebním 

doprovodem sourozenců 

Záviškových a malým 

občerstvením. Začátek ve 14,30 

hod. na Domě s pečovatel. 

službou,vstupné 15,-Kč 

· 28. dubna – čtvrtek: „Čínská 

císařská bylinná medicína“ 

– přednáška Veroniky Doupalové 

o čínské medicíně 5000 let staré 

a čínském pentagramu. Uzdravení 

těla jako celku, odstranění příčiny 

nemocí, účinné zejména při 

chronických onemocněních 

–alergie, astma, ekzémy, snížená 

imunita, vysoký a nízký krevní 

tlak, nemoci zažívacího ústrojí, 

nemoci nervové soustavy, 

onkologická onemocnění a další.

Dozvíte se: 

- jak předcházet onemocněním

- jak případné zdravotní problémy 

řešit 

Začátek ve 14,30 hod. na Domě 

s pečovatelskou službou, 

v 18 hodin v Galerii Knížecí dům, 

vstupné 20,-Kč Doprovodná akce 

k výstavě Káva, bylinky, čaje 

umístěné v Galerii v průběhu 

měsíce dubna a května.
n

BŘEZEN - Měsíc knihy a čtenářů
můžete vybrat své oblíbené dílo, 

z něj charakteristickou ukázku a tu 

zkusit nabídnout přímo do 

vysílání. Ukázku lze poslat v mp3 

na mail souteze@bo.rozhlas.cz nebo 

načíst kdykoli od 14.2. na 

rozhlasový záznamník 542 523 278. 

Pro výherce jsou připraveny pěkné 

knižní ceny, CD a DVD a speciální 

ceny navíc. Více o principu soutěže 

najdete na letáku v naší knihovně 

nebo na webu 
www.brno.rozhlas.cz

1. - 31. března- Magnesia Litera 

- čtenářská anketa o nejlepší 

českou knihu - beletrii (próza, 

poezie, dětská kniha) vydanou 

v roce 2010. Určeno pro všechny 

věkové kategorie čtenářů. 

Seznam knih a hlasovací lístky 

k dispozici u výpůjčního pultu. 

Čtenář může hlasovat na 

zmíněném hlasovacím lístku nebo i 

prostřednictvím webového 

formuláře: 
http://magnesia.netportcz/letosni_litera
/cena_ctenaru

Vylosováno bude 1000 čtenářů, 
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Po celý měsíc leden byla ve 
studovně Městské knihovny Moravský 
Krumlov nainstalována putovní 
výstava fotografií ze Zanskaru. 
Čtenáři i návštěvníci měli tak možnost 
poznat nelehký život obyvatel v oblasti 
malého Tibetu. 

Díky své sounáležitosti k Indii 
zůstává Zanskar jednou z mála 
oblastí, kde tradiční tibetská kultura, 
společnost a architektura přežily 
čínskou kulturní revoluci. Pro české 
děti je knížka jako dárek k naroze-
ninám nebo k vánocům samo-

Pod širým nebem

Všichni známe výrok „Kniha – nejlepší přítel člověka“.
A i když tato doba více přeje spíše filmům, televizním pořadům 
a počítačovým hrám, jsem ráda, že se stále najde množství 
čtenářů, mezi které se řadím i já. 

Do městské knihovny v Moravském Krumlově jsem se 
přihlásila na prvním stupni základní školy. Tyto „půjčovny 
knih“ jsou velikou výhodou – můžete si vybrat ze stovek děl, 
o kterých někdy ani nevíte, že existují. Stále tak narážíte na 
nové a nové zajímavé příběhy, odborné publikace a podobně. 

Už jako malé dítě jsem velmi ráda četla. Dokonce jsem 
dostávala poznámky za to, že jsem v hodinách „louskala“ 
knížku pod lavicí. Doslova jsem hltala jednu za druhou, 
a proto mi knihovna přišla vhod. Kupovat si všechny díla by 
bylo nesmírně drahé.

Dnes chodím na gymnázium a na čtení zbývá podstatně 
méně času. Přesto si však dokážu najít chvilku na kvalitní 
knížku. Ráda se nechávám úplně stáhnout do děje a pro-
žívám příběh společně s hlavními hrdiny. Zabere mi to sice 
delší dobu než zhlédnutí jednoho filmu, ale zážitek je 
nesrovnávatelný.

Knihy v našem životě nepochybně hrají velikou roli, ať už 
jsme aktivními čtenáři nebo ne a knihovny nám značně 
pomáhají při jejich výběru a shánění. Děkuji všem paním 
knihovnicím, že nám stále nabízejí nové knihy a s nimi krásné 
nové zážitky.

Vlasta Pelajová, 15 let, kvinta Gymnázium Mor. Krumlov n

Nádherné slunečné počasí lákalo v pondělí 7. února k procházkám. 
Někdo šel na tu opravdovou do přírody, ale mnozí se rozhodli cestovat 
virtuálně – na besedě v moravskokrumlovské knihovně. Na programu 
byla cesta do Polska, konkrétně do Malopolského vojvodství. 
Besedovat přijela paní Jana Puchegger Chadalíková, pro kterou není 
prostředí knihovny v Moravském Krumlově neznámým. Jezdí do 
knihovny již pravidelně 2 x do roka.  Během pondělní besedy se 
posluchači seznámili s hlavním městem Malopolského vojvodství, 
Krakovem, dozvěděli se, odkud pochází jeho název, jaké jsou ve městě 
nejznámější památky. Nezapomněli jsme ani na Mariánský kostel 
s tradičním Hejnalem. Návštěvníci besedy se zajímali také o specialitu 
Krakova – krakovské preclíčky. Mnozí přítomní se poprvé dozvěděli 
o nádherném poutním místě nedaleko od Krakova – Kalvarii 
Zabrzedovsky, kterému se také říká polský Jeruzalém. Pomocí 
suvenýrů a obrázků jsme navštívili také solné doly ve Wieliczce 
a konečně došlo i na princeznu Kingu, za kterou prý, podle pověsti, 
doputovala sůl do Polska až z dalekých Uher. Na závěr besedy jsme se 
ještě chvíli „zastavili“ ve Wadowicích – rodném městě papeže Jana 
Pavla II. 

Cestovatelské besedy v Moravském Krumlově jsou specifické tím, 
že je navštěvují nejen lidé s těžkým postižením zraku, ale také běžní 
návštěvníci knihovny. Tím mají besedy výrazně integrační charakter. 
Besedující si proto musí připravit kromě předmětů k haptické prohlídce 
také obrazový a tištěný materiál. Náročnější přípravu ale vždy 
vynahradí přátelská atmosféra, která cestovatelské besedy v Mo-
ravském Krumlově provází, a ta zavládla i tentokrát.

Eva Indrová, TyfloCentrum Brno, o. p. s., Moravský Krumlov n

1. místo: Co pro mě znamená knihovna… „Jak putovala sůl do Polska“ – cestovatelská beseda v Moravském Krumlově

17.4.
v 15:00 hod.

Kino
MORAVSKÝ KRUMLOV

PØEDPRODEJ: 
Informaèní centrum, Zámecká 2 - 515 321 064

Otevírací doba: Po.Pá  8-11:00   12-16:00, So  9-12:00

zřejmostí. Projekt „Knihovna pro 
Zanskar“, začal v roce 2008 a díky 
laskavé pomoci Národní knihovny v 
Praze a mnoha městským knihovnám 
Čech a Moravy (i té moravsko-
krumlovské) se za poslední dva roky 
podařilo k dětem dopravit přes 500 
dětských publikací. 

A protože do vesnice nevede 
žádná silnice, vezly se knihy čtyři dny 
koňskou karavanou. Prozatím 
knihovna funguje pouze v mobilní 
formě, kdy jsou knihy půjčovány na 
plácku před ubikací místních 

tibetských učitelů. Proto se plánuje 
založit dvě nové dětské knihovny. 
Jednu v klášteře Phuktál a druhou v 
nově plánované základní škole ve 
vesnici Kargyak. 

Tato vesnice je se svou polohou 4 
200 m.n.m. jedním z nejvýše 
obydlených míst na naší planetě, 
zimní teploty zde běžně dosahují -30 
stupňů Celsia, někdy dokonce 
klesnou i pod čtyřicítku. V údolí není 
infrastruktura ani žádná elektřina. 
Všechny stavební práce se musí dělat 
ručně. 

Názory návštěvníků výstavy:
Ve l i ce  za j ímavé,  p ro  nás  

zhýčkané…
Žít bychom tam nechtěli, jsme rádi, 

za to, co máme…
Všude žijí lidé, ale jak jinak! Sice 

romantika, malebnost, ale vyměnili 
bychom si jejich život s naším? 

Nemáme se zde zas tak špatně!
Fotografie byly krásné a velmi 

poučné.  Čtenář  by l  donucen 
přehodnotit svůj styl života a poměry, 
které jsou jinde ve světě. 

Asi je to chudá země, mají málo 
peněz, nemají silnice. 

V Tibetu nemají vlak, autobus ani 
auto. Nemocného šestiletého chlapce 
táhli na saních několik dnů do 
nemocnice a museli jít 250 km pěšky 
hlubokým sněhem.

Asi mají oblečení, ale moc 
špinavé. 

Nemají postel, televizi, topení, 
elektřinu. Na zemi mají rohože a 
krabice místo postele. 

Spí zabaleni do dek nebo ovčí 
kůže. Koupou se párkrát do roka. 

Jsem ráda, že vím, jak žijí lidé a 
děti jinde. 

Za MěK M. Nováková n
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Základní škole nám. Klášterní Moravský Krumlov bylo svěřeno pořádání finálových turnajů v 
košíkové žáků a žákyň škol znojemského okresu. Chlapci bojovali ve třech skupinách a do Krumlova 
mohli přijet jen jejich vítězové. Ke dvěma znojemským školám ZŠ Václavské náměstí a ZŠ Josefa 
Mareše se přidali i žáci naší školy. Ti v úvodním utkání porazili po zodpovědném výkonu soupeře z 
Václavského náměstí. Ve druhém utkání Znojemských byla úspěšnější škola Josefa Mareše.

Poslední zápas rozhodoval o prvenství v turnaji. Velká výšková převaha znojemských hráčů 
dávala tušit vývoj utkání. I když naši chlapci bojovali, hosté své fyzické přednosti dokázali využít a stali 
se vítězem turnaje. ZŠ nám. Klášterní vybojovala v okresním finále pěkné druhé místo.

Do závěrečných bojů dívek se probojovaly týmy ze ZŠ Ivančická Mor. Krumlov, Gymnázia Mor 
Krumlov, ZŠ Pražská Znojmo a ZŠ Tasovice. Děvčata sehrála šest poměrně vyrovnaných utkání. 
Nakonec se vítězem stala ZŠ Tasovice před ZŠ Ivančická. Třetí místo obsadila ZŠ Pražská zásluhou 
lepšího skóre před Gymnáziem Mor. Krumlov. Oba turnaje proběhly hladce, po jejich skončení byly 
vyhlášeny výsledky a předány diplomy. ZŠ nám. Klášterní děkuje SOŠO a SOUŘ Mor. Krumlov za 
možnost uspořádání turnaje v jejich hale.

Mgr. Luděk Šanca n

Okresní finále v basketbalu

Naši kluci se představili na turnaji v Šanově, na který postoupili díky vítězství na turnaji  v Hostimi 
a kvalitou hry si zajistili i zde první příčku. V Šanově se mezi sebou utkalo šest vítězných družstev 
různých turnajů po celém znojemském okrese. Systém turnaje se hrál každý s každým. Kluci po 
vlažném vstupu do zápasu pouze 1x remizovali, a to s celkem Višňové (0:0), ale pak už nezaváhali 
a s počtem 9 bodů a skóre 15:1 obsadili první místo.

Zápasy M.K.

M.K. – Višňové 0:0

M.K. – Práče 2:0 Čaněk, Stix

M.K. – Hrádek 4:0 Pospíšil V., Rozmahel, Čaněk, Dvořáček

M.K. – IE Znojmo 6:0 Dvořáček 2x, Pospíšil V., Oliva, Čaněk, Fiala

M.K. – Hrušovany 3:1 Čaněk 2x, Pospíšil V.

Střelci M.K.

Čaněk 5x, Dvořáček, Pospíšil V. 3x, Stix, Fiala, Oliva, Rozmahel 1x

Konečné pořadí turnaje:

1. Moravský Krumlov 9b. 15:  1

2. Práče 8b. 14:  4

3. Višňové 7b.   5:  1

4. Hrádek 3b.   2:  9

5. Hrušovany 3b.   4:12

6. IE Znojmo 0b.   2:17

Sestava M.K.

Šnepfenberg, Rozmahel, Fiala, Vespalec, Čaněk, Pospíšil V., Dvořáček, Stix, Oliva

Trenéři: Smékal, Čaněk, Kromus, Vlk

Závěrem chci klukům poděkovat za dobré výkony v obou turnajích. Naši hráči potvrdili svoji herní 
sílu a dobrou koncentraci na zápas- Soupeřům jsme jasně ukázali, že krumlovská přípravka patří na 
Znojemsku mezi nejlepší.

Josef Vlk n

FOTBALOVÁ PŘÍPRAVKA VYHRÁLA OKRESNÍ TURNAJ
V sobotu 19. 2. jsme vyrazili na turnaj do Brna – Líšně. Turnaj měl kvalitní obsazení a mohli jsme tak 

změřit síly s fotbalovými týmy, jako jsou Slovan Bratislava nebo Spartak Choceň. 10 mužstev bylo 

rozděleno do dvou skupin, ve kterých se hrálo systémem každý s každým, poté následovala dvě 

semifinále a dále pak zápas o umístění. Krumlovský tým skončil ve skupině na 2. místě se 7 body a skóre 

7:5. V semifinále jsme 2x těsně podlehli 1:2 a 0:2, a tak nás čekal boj o 3. místo. V tomto boji kluci porazili 

celek Kuřimi 2:1 a mohli tak slavit krásné 3. místo. Toto umístění je pro nás v takové konkurenci velkým 

úspěchem a naši hráči zaslouží pochvalu za dobře odvedenou práci a reprezentaci krumlovského 

fotbalu. Individuálně se prosadil Matěj Šnepfenberg jako nejlepší brankář turnaje. Střelecky se dařilo 

Milanu Stixovi, který na turnaji nastřílel 5 branek.

Zápasy M. K. ve skupině:

M. K. – Líšeň (modří) 1:1 branky: Vespalec

M. K. – Břeclav 6:2 branky: Stix 2x, Vorel, Vespalec, Dvořáček

M. K. – Prostějov 1:0 branky: Stix

M. K. – Kuřim 0:2

Finálová skupina M. K..:

M. K. – Boskovice 1:2 branky: Stix

M. K. – Choceň 0:2

Kuřim – Boskovice 3:4

Kuřim – Choceň 0:1

Zápasy o umístění:

9.-10. Prostějov – Lipůvka 0:0 (pen. 1:0)

7.- 8. Bratislava – Břeclav 1:2

5. - 6. Líšeň červení – Líšeň modří 0:2

3. - 4. Kuřim – Moravský Krumlov 1:2 branky: Stix, Dvořáček

1. - 2. Boskovice –Choceň 4:1

Přípravka na turnaji v Líšni vybojovala 3. místo

Konečné umístění:

1. Boskovice

2. Choceň

3. Moravský Krumlov  

4. Kuřim

5. Líšeň červení

6. Líšeň modří

7. Břeclav

8. Bratislava

9. Prostějov

10. Lipůvka

Střelci M. K.: Stix 5x, Dvořáček 2x, 

Vespalec 2x, Vorel 1x

Sestava: Šnepfenberg M., Vorel, 

Vespalec, Stix, Dvořáček, Šnepfen-

berg D., Tesař

Trenér: Vlk

As. trenéra: Stix, Šnepfenberg

Josef Vlk  n Bronzové medale fotbalistů.
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Hlásí se Vám od pomyslného 
pera stálý měsíční kulturní dopiso-
vatel. 

Nový rok přináší v prvních mě-
sících vždy trošku neklidu a ne-
dostatek času. Jednak se uzavírá 
všemožně rok předešlý, jednak 
nastává všemožné plánování roku 
probíhajícího. Teď píšu všeobec-
ně. Co se kulturního plánování 
týká, je velmi bolestné, protože se 
nám pomalu rozplývají pod 
rukama slovanské dějiny, které tak 
dlouhou dobu tvořily moravsko-
krumlovskou historii. Z hlediska 
dlouhodobého pohledu můžeme 
doufat, z kratšího je již asi vše 
jasně načrtnuté. A tak nám zámek 
na podzim pravděpodobně osiří. 
Zamáčkneme slzu (ale opatrně) 
a pokusíme se přemýšlet o tom, co 
a jak případně dál. Jak vytěžit ze 
sloganu Moravský Krumlov – mě-
sto obrazů...   

Vraťme se teď raději zpět 
z výšin nostalgie do aktuálního 
dění. Městské kulturní středisko 
připravilo dvě akce, z nichž jedna 
je staronová - módní přehlídka, 
která bývala velmi oblíbená 
- a druhá zcela nová – řízená od-
borná přednášková degustace. 
Tato degustace bude mít pokračo-
vání, protože se jedná o cyklus, 
který by měl přenést do váženého 
přípitkového posluchačstva spou-
stu základních, doplňujících i zcela 
nečekaných informací o víně. 
Možná si říkáte, že snažit se vzdě-
lat řádného Moravana v oblasti mu 
tak blízké, jako je víno, je naivita 
hodna novomanžela, ale nenech-
te se zmást – budete se divit, co 
vše o vínu ještě nevíte, nebo víte 
nepřesně. Kromě toho se budou 
chutnat pouze oceněná, protože 
vítězná vína. Ale o tom více na 
stránkách kulturního střediska.

Dá se říci také, že měsíce únor 
a březen se nesou ve válečném 
duchu. Na úspěšné přednášky 
z cyklu Válka v muzeu naváže 
první filmový víkend, který má 
podtitul Světové války v obrazech. 
Zde můžete shlédnout velmi slav-
né, ale u nás ne příliš známé filmy 
zahraniční i české, které Vás zave-
dou do nelehkých dob první a dru-
hé světové války v minulém století. 
Sledujte prosím propagační cesty.

Trošku se nám zamotala 
situace s divadelní scénou. Kvůli 
nemoci aktérů se musela dvě 
následující představení Natěrač 
a A do pyžam! přeskládat termí-
nově tak, že je budete mít možnost 
navštívit relativně krátce po sobě. 
Není to ideální stav, ale kvalita 
obou kusů je natolik lákavá, že 
divadelní fanda si jistě nalezne 
cestu do kinosálu Moravského 
Krumlova. Propagační navštíven-
kou, vzorem a lákadlem nám mů-
že být již proběhnuvší představení 
Shirley Valentine, které nasadilo 
laťku opravdu hodně vysoko!

Rád bych Vás nyní oslovil s ná-
vrhem, který se dotýká propagace 
našich kulturních akcí. Řada z Vás 
již pocítila radost z toho, že e-mai-
lem dostává aktuální informace. 
Pokud má kdokoli další zájem tyto 
novinky dostávat, napište prosím 
na adresu meks@meksmk.cz 
– stačí pouze do předmětu napsat: 
„Chci dostávat novinky.“ Zařadíme 
Vás do databáze a budete ne-
ustále „v obraze“. Navíc informuji 
uživatele Facebooku, že městské 
kulturní středisko má na této 
sociální síti svůj účet, kde taktéž 
aktuálně informuje. 

Přeji Vám klidný přechod ze 
sibiřského podnebí do jarního 
Krumlova. Ale samozřejmě přidá-
vám svůj loučící se slogan.   

Mějte se kulturně!

Bořivoj Švéda, ředitel MěKS 

Moravský Krumlov n

MORAVSKÝ KRUMLOV 

– KULTURNÍ MĚSTO

SOŠO a SOUŘ Moravský Krumlov

ve finále krajské soutěže ENERSOL 2011 
Dne 15. 2. 2011 se konalo v jíz-

dárně letovického zámku pod záštitou 
hejtmana Jihomoravského kraje Mgr. 
Haška krajské kolo 7. ročníku přehlíd-
ky prací environmentálního vzdělá-
vání ENERSOL 2011. Soutěže pod 
heslem „Úspory energií, obnovitelné 
zdroje energií a snižování emisí v do-
pravě“ se zúčastnilo na šedesát stu-
dentů z našeho kraje, kteří předložili 
své práce na dané téma. Naše škola 
se každoročně soutěže účastní. Ze 
školního kola postoupila Veronika 
Iranová a Barbora Mlýnková. Veronika 
Iranová s prací na téma „STAND BY“ 
postoupila do krajského finále.
Ing. Aleš Stýskalík, zástupce ředitele 

n

První měsíc druhého pololetí začal 
pro všechny studenty GMK velmi 
příjemně. 2. února na ně čekalo 
představení brněnského divadla 
Polárka s adaptací povídek Karla 
Čapka. Shodli se téměř všichni – 
chlapci, děvčata i vyučující - „povídky“ 
se povedly. Příběh o ztraceném 
miminku, o vraždě kvůli kousku pole, 
o rekordním hodu kamenem, o „neo-
mylném“ soudci – vše zahráli herci na 
zajímavé scéně a s velikým nadšením. 
Mnozí studenti zamířili hned do 
knihovny, aby sami posoudili, jak se 
„Čapek čte“. 

O týden později , 9. února , prožili 
velmi příjemný den v Brně studenti 
kvinty a 1. A. Společně s panem 
profesorem Ecklem a paní profesor-
kou Šlapanskou totiž vyrazili do Brna 
na dějepisnou exkurzi. Nejprve 
navštívili Moravské muzeum, kde si 
v expozici pravěku zopakovali vše, co 
se v hodinách dozvěděli, ale objevili 
i celou řadu dalších zajímavostí 
z nejstaršího období našich dějin. 
A nikdo se opravdu nenudil – díky 
zasvěceným výkladům paní průvod-
kyně a pana profesora. Z Moravského 
muzea se studenti vydali do Vaňkovky, 
kde je ve vedlejší budově čekala 
Terakotová armáda. Cestou navštívili
 i Starou radnici a připomněli si pověsti 
o symbolech Brna – „o drakovi a o 
kole“. Seznámili se i se zazděným 
zrádným radním v Mečové ulici. 
A konečně Čína! Výstava o dějinách 
prvního císaře se velmi vydařila. 
Studenti získali díky průvodnímu slovu 
a zajímavému filmu mnoho informací 
nejen o slavném císaři a jeho velko-
lepé armádě, ale i o životě ve 
starověké Číně. Organizátoři výstavy 
připravili i zajímavé pracovní listy, ve 
kterých si chlapci a děvčata ověřili, co 
všechno si z výstavy zapamatovali. 
Návštěva Terakotové armády roz-
hodně nezklamala.

Jednou z nejpříjemnějších událos-
tí studentského života je školní ples. 
Ten letošní se konal 11. února a sál 
hotelu Epopej doslova praskal ve 
švech. Bylo to krásné setkání – sou-

ANI V ÚNORU NEBYLA NA GMK NUDA

ZPRÁVIČKY ZE ZŠ IVANČICKÁ

časných studentů i bývalých studentů 
všech věkových kategorií. Přivítání 
přítomných měl na starosti Jiří Liška, 
hlava EĎASU, jenž pak předal slovo 
paní ředitelce, Dagmar Holé, která 
ples zahájila nejen slovně, ale i tan-
cem. Do úvodu tradičně patří i polo-
néza studentů navštěvujících oblíbe-
né taneční. K dokonalé atmosféře 
přispělo i pěvecké a taneční vystou-
pení EĎASU. Účinkující byli odměněni 
bouřlivým potleskem. Po celý večer 
hrála stále zaplněnému parketu sku-
pina Hurikán. Samozřejmě nechyběla 
ani velmi bohatá tombola. Výherci se 
mohli radovat z dárkových košů, 
sportovních potřeb či koloběžky! A kdo 
na plese nebyl, ten může jen litovat.

A co ještě připomenout? Studenti 
GMK opět soutěžili a opět byli úspěšní.  
Na okresním kole anglické konverza-
ce zvítězil v nejstarší kategorii Adam 
Škarka ze septimy, ve 2. kategorii ob-
sadila 2. místo Tereza Sedláčková 
z tercie a ve 3. kategorii získala 2. mí-
sto Gabriela Holcová ze sekundy. Na 
Dějepisné olympiádě ve Znojmě vy-
bojovala Radka Hynková z kvarty 
6. místo. Ke stříbrné medaili jí chybělo 
2,5 bodu! Všichni reprezentanti si 
zaslouží velkou pochvalu a blahopřání.

A na úplný závěr – přihlášky do 
osmiletého i čtyřletého studia je 
možné poslat do15. března!!! Na GMK 
opravdu není nuda!!!

Mgr. Eva Šlapanská n

 Kdo by neznal dílo Karla Čapka? 
RUR, Válka s mloky, Bílá nemoc, 
Povídky z jedné kapsy… A právě 
krásné povídky si k adaptaci vybralo 
brněnské divadlo Polárka. Díky 
Městskému kulturnímu středisku měli 
možnost toto příjemné představení 
vidět i studenti GMK. Povídka o ztra-
ceném miminku, kde autor dokonale 
předvedl svůj bohatý jazyk při výčtu 
oslovování Růženky, povídka o vraždě 
kvůli kousku pole, povídka o rekordu 
v hodu kamenem či závěrečná povídka 
o soudci, jenž údajně nikomu neublížil 
– všechny byly dokonalé. A názory 
studentů? „Divadelníci zajímavě 
představili Čapkovo dílo, včetně 
samotného „ducha příběhu“, který je 
pro tohoto autora  tak typický.“  
„Herecké výkony byly více než kvalitní 
a ve spojení se zajímavým a napí-
navým dějem povídek v nás zanechaly  
silný dojem. Mohli jsme sledovat  prvky  
typické pro Čapka, kterými jsou třeba 
líbivost  povídek nebo pragma-tický 
pohled na věc a snaha ukázat pravdu z 
více než jednoho pohledu. Rozhodně 
to byl skvěle využitý čas a hrané 
povídky mi pomohly více pochopit 
Čapkovo dílo.“ „Myslím si , že adaptace 
byla  velmi zdařilá, příběhy i hlavní 
postavy byly ztvárněny per-fektně, 

Z JEDNÉ  I  Z DRUHÉ  KAPSY

stejně jako scéna. Závěr, který propojil 
všechny povídky , byl také velmi 
zdařilý.“ „ Herci z divadla Polárka  před-
vedli zajímavé a vtipné představení, na 
jehož konci donutili téměř každého 
k zamyšlení  nad vlastní existencí.“ 
„A tak jsme se mohli zamyslet  nad 
hledáním  skutečnosti  a pravdy, což je 
typické pro celou Čapkovu tvorbu. 
Možná by nebylo na škodu, kdybychom 
se nad svým životem zamysleli i my!“ 
Zajímavé názory! Mnozí studenti hned 
odpoledne navštívili knihovnu a  začetli 
se do úžasných povídek Karla Čapka. 
A to je největší pochvala pro herce, spi-
sovatele a Městské kulturní středisko!-

 Studenti GMK a  Eva Šlapanská n

Znovu u zápisu
Každým rokem se koná na naší 

škole zápis do 1. třídy a já u něj 
nechyběla. Před devíti lety ani letos! 
Spolu s dalšími spolužáky z naší třídy 
jsme vypomáhali při organizaci zápisu 
a já jsem si během této události hodně 
zavzpomínala.

Je to už téměř devět let, kdy jsem i 
já vcházela do naší školy a těšila se na 
nové začátky. Sice si to už moc 
nevybavuji, ale nějaké úryvky mi 
v hlavě utkvěly. Budou si noví budoucí 
školáčci pamatovat svůj den více než 
já? V to doufám. Je to přece důležitá 
událost a nový start do života! 

Když jsem viděla jak tyto malé 
ratolesti vchází hlavním školním 
vchodem v doprovodu maminky a ta-
tínka, tváří se vystrašeně nebo natě-
šeně, nemohla jsem se ubránit trochu 
rozmazaným vzpomínkám. Vzpomí-
nám si, jak jsem měla strach a ne-
věděla jsem, co mě čeká. Nejvíce mě 
zarazily šatny. Asi proto, že jsem nic 
takového dříve neviděla. Také si 
pamatuji, jak jsem recitovala básničku, 
dostala jsem omalovánky a papírovou 
medaili, která mi připomínala, že jsem 
opravdu školák. Jakou já měla radost, 
že už v září budu chodit do školy! Jak 
já se těšila!

Canisterapie
Canisterapii si vyzkoušely děti 

z našich speciálních tříd a nebylo to 
poprvé! 

Co to vlastně ta canisterapie je? 
Jedná se o léčebný kontakt psa 
a člověka. Pes už svou přítomností 
dokáže vyvolat dobrou náladu všude 
tam, kde je jí nedostatek. A o tom, že 
úsměv léčí, není pochyb. Ale už dávno 
to není jen o radosti, kterou psi lidem 
přináší. 

Canisterapie může mít formu 
individuální nebo kolektivní. Využívá 
se různých druhů plemen s průkazem 
původu, ale i bez něj.     

Zanskar
Dne 17. 1. 2011  jsme se třídou na-

vštívili objekt Městské knihovny v Mo-
ravském Krumlově. 

Našim cílem bylo seznámit se 
a přiblížit si život chudé oblasti Tibetu
- Zanskar. Úvodem nás přivítala a uve-
dla do problematiky p. Nováková, 
která si úvodem vzala slovo. Objasnila 
nám vzniklou spolupráci, kterou zreali-
zovali formou zaslaných publikací 
indickým školákům. Tibeťané nám 
zase na oplátku doručili soubor foto-
grafií ze  zaostalé oblasti  Zanskar.

Fotografie k nám promlouvaly řečí  
skromných a chudých lidí, kterých 
hlavním cílem je a bude zvýšit gra-
motnost, zlepšit životní podmínky. 
Celá 7.B se zájmem sledovala výklad 
p. Novákové a pozorovala sled nových  
poznatků o dané zemi. S překva-
pením jsme rozšířili svůj obzor o pro 
nás zdrcující skutečnosti, které byly 
hlavním předmětem našeho zájmu.

Celá výstava v nás zanechala 
nemalé prožitky a rádi si podobnou 
výstavu zopakujeme,nejenom na 
půdě městské knihovny.

 Dominik Ludvík, 7.B
Don Quijote z Doudleb
V lednu naše předplatitelská 

skupina vyrazila  do znojemského 
divadla na představení o donu 
Quijotovi v podání netradičního 
kejklířského divadla. Jak se před-
stavení líbilo?

Zdenka Hadrabová 8.B

Bylo to celkem srandovní, ale moc 
krátké!

 Michal Král 8.B

Líbilo se mi, že zapojili publikum 
do hry. (I když je pravda, že naši žákyni 
se jim k tomu donutit nepodařilo). 
Velmi pěkné byly kostýmy a některé 
scény byly vtipné.

Nelíbilo se mi, že to bylo krátké 
a taky to kolo , na kterém Quijote jezdil.

 Zdeněk Toufar 8.B

Foto: Mgr. Květoslava Kotková, 
Mgr. Gabriela Vávrová n

Dívky z II. stupně se zúčastnily dne 18. 2. 2011 okres-
ního kola soutěže v basketbalu. A v celkovém pořadí obsa-
dily krásné 2. místo! 

Blahopřejeme, holky!!!

Zdálo se mi, že i tyto malé děti, 
které přišly ke svému zápisu do školy, 
se těšily. A to jsem ráda. Škola je někdy 
náročná a ne všichni do ní chodíme 
rádi, ale dává nám do života mnoho 
– znalosti, kamarády, zkušenosti... 
A vzpomínky na celý život. Přeji novým 
prvňáčkům, aby se jim u nás ve škole 
líbilo.       Milana Makovičková, 9. třída

Taktici
Se zájmem jsme ve třídě 8.B sle-

dovali vyhlášení zeměpisné soutěže 
Taktik Výzva,se kterou jsme se již 
v minulém školním roce seznámili. 
Soutěž proběhla během jednoho 
týdne,každý den s přihlášením na 
netové stránky pod příslušným heslem 
každého soutěžícího. Vzhledem k ne-
rozhodnosti některý soutěžících se 
nakonec zúčastnilo z naší školy 6 sou-
těžících. Přehled novinek, současná 
situace, změny v politickém dění 
světa, určování světových měst a po-
zoruhodností jednotlivých států byly 
předmětem této soutěže. Uvedená 
soutěž byla pro některé obrovskou 
zábavou. Podle většiny se naučili volit 
vlajky, odhadnout letopočty,určit 
známé osobnosti a určit polohu 
významných měst a památek světa.

Všichni osmáci - soutěžící obdrželi 
diplomy a odznaky této soutěže,takže 
jim vůbec nevadilo,že neobsadili 
přední místa v ČR. Obohatili se o nové 
poznatky a zkušenosti se zeměpisem, 
který je pro ně zábavným předmětem 

na škole. Soutěžili: Tatiana Bublíková, 
Zdenka Hadrabová, Růžena Záviš-
ková, Štěpán Mates, Štěpán Kökény  
a Kamil Vidlák. Poděkování patří všem 
soutěžícím, kteří nelitovali volného 
času a námahy, z vlastního počítače 
odpovídali na otázky týkající se 
našeho i světového zeměpisu.

 Ing. Brákorová Gabriela,
 vyuč. zeměpisu
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JARO - LÉTO 2011
- Přehlídka vycházkových a společenských modelů pro tento rok, ve velikosti 36 – 52
- Líčení kosmetikou MARY KAY paní Lenkou Zárubovou, úprava účesů a poradenství 

předvedené modely lze po akci zakoupit se slevou 10%

sobota  2. dubna  2011 - 16.00 hodin
galerie Knížecí dům Moravský Krumlov

předprodej vstupenek: IC M. Krumlov, tel.: 515 321 064 - vstupné: 60,- Kč
 

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU!

Městské kulturní středisko Moravský Krumlov a BOUTIQUE ELEGANCE Miroslav
 pořádají



A tak, jak se mění život studiem, 
mění se postupně i složení souboru. 
Jedni odcházejí z Krumlova za prací, 
jiní zakládají rodiny a pečují o děti a jiní 
zase přicházejí. Podle toho se mění 
i repertoár. Převažují teď hry klasické 
(Velbloud uchem jehly, Třetí zvonění), 
dále detektivky (Paní Piperová, Tři 
dámy s pistolí…) a pohádky. V sou-
boru pracují celé rodiny. Illkova, 
Stoszkova, Frimlova, Švédova, Cou-
falova, Peřinova, Ostrovská a další. 
Přichází též pan Josef Janda a stává 
se výraznou osobností souboru. Je to 
všeuměl. Jeho prací jsou precizní 
divadelní dekorace, na jevišti je 
miláčkem diváků, umí hrát, zpívat, 
režírovat, bavit herce v šatně, učit 
mladé. Vzácný člověk. Jeho před-
časný odchod nás všechny zasáhl, 
soubor to poznamenalo a chybí nám 
vlastně dodnes. 

V ochotnických rodinách dorůstají 
děti a ty se často uplatňují v dětských 
rolích, zejména v pohádkách. Soubor 
se výrazně rozrůstá a není výjimkou, 
že divák na scéně současně vidí i 20 
osob (Hrubínova Sněhurka, zvířátka 
a 7 mužíčků). V této souvislosti si 
vzpomínám na osobní příhodu ze hry 
Třetí zvonění. 

Na jevišti je tato situace – ráno 
před svatbou probíhají poslední 
přípravy před odchodem svatebčanů 
na obřad. Na jevišti se objeví 
snoubenci, svatební hosté, rodiče, 
družbové a družičky, švadleny, 
kuchařky, děti – zkrátka celý soubor – 
všechno, co má nohy. V zákulisí 
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zůstávají pouze nápovědy a já. Není 
jednoduché všechno uřídit – zkontro-
lovat oblečení, rekvizity – žehlička, 
o kterou co nevidět na jevišti půjde, si 
pěkně trůní v šatně. Jde o vteřiny. A tak 
se stalo, že se mezi vyšňořenými 
svatebčany náhle na jevišti objeví 
postava v papučích, pracovním plášti 
s brýlemi na nose, v jedné ruce 
červenou divadelní knížku a v druhé 
žehličku. Zkoprnělí herci slyší hlaholit: 
„Kdo chtěl tu žehličku? Tady je!”  
Výstup byl zachráněn, já se propletla 
mezi svatebčany na druhou stranu 
jeviště a zmizela v zákulisí. Linie hry se 
nijak neporušila, jen těm pozornějším 
určitě bylo divné, že se objevila na 
jevišti postava, která svým kostýmem 
ale vůbec neodpovídala charakteru 
hry. Tak to je jen jedna z mnohých 
příhod, které se v průběhu let odehrály 
– byly smutné i veselé, na některé se 
časem zapomnělo, některé se tradují 
dodnes, ale to by vám sami aktéři jistě 
řekli lépe než já. 

Vraťme se však znovu k vývoji 
ochotnického souboru. Jak jsem se již 
zmínila, s příchodem na krumlovské 
jeviště se naše provozní podmínky 
značně zlepšily, i když ani zde to 
nebylo jednoduché. Vzpomínám na 
situaci, kdy v rámci šetření nám 
správce elektrické aparatury pan 
Valníček povolil na jevišti svítit jen 
jednou jedinou žárovkou. Vše se ale 
vyřešilo, přešli jsme pod správu 
městského kulturního střediska a 
musím říci, že nebylo lepších patronů. 
Vycházeli nám všemožně vstříc. 

Postarali se beze zbytku o všechny 
organizační věci, finanční záležitosti, 
řešili tisíce drobných problémů, které 
se neplánovaně při takových akcích 
vyskytují. Tím nám uvolnili ruce a my 
jsme se mohli plně věnovat té stránce 
divadelní. 

Je tedy na místě vzpomenout 
a poděkovat všem pracovnicím MěKS 
za nezištnou dlouholetou spolupráci. 
Nejprve bývalé paní ředitelce Peláno-
vé, pracovnicím paní Borešové, paní 
Štechové a dalším, zejména však 

poděkovat za dlouholetou vynikající 
spolupráci nové ředitelce MěKS paní 
Ludmile Přikrylové a jejímu kolektivu 
paní Hoškové, Makovičkové a dalším.

pokračování příště n

Zdeňka Konečná - Režisérské vzpomínání (2. část) 
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Tři dámy

Když mladý Alfons, ještě jako 
student brněnského gymnázia, 
přišel se svým spolužákem Julkem 
Stantejským na návštěvu jeho 
domova v Ústí nad Orlicí, s úžasem 
a nadšením obdivoval velké ná-
stěnné malby barokního malíře 
Umlaufa v místním kostele. 

Pro Muchu to byl první, a velice 
silný impuls a podnět k rozhodnutí 
stát se malířem. Později v Praze 
chodil Mucha často obdivovat 
Umlaufovy obrazy na Karlovo 
náměstí do kostela svatého Ignáce. 
Zde čerpal další inspiraci k pozděj-
šímu malování velkých historických 
pláten. 

novostavby secesního Obecního 
domu. Pražští radní museli dokonce 
pod nátlakem ustoupit od původního 
záměru svěřit celou uměleckou 
výzdobu Alfonsi Muchovi a zadání 
výzdoby rozdělit. Mucha nakonec 
p ř i j a l  pouze  úko l  vyzdob i t  
Primátorský salonek, a zhostil se ho 
skvěle. 

Ale pomluv a útoků na Muchu 
přibývalo.Vše vyvrcholilo písemným 
udáním k císařskému dvoru ve 
Vídni. Udavačský dopis napsal císa-
ři v němčině malíř Max Švabinský. 
Dopis zněl následovně:

„Císařská milosti, český malíř 
Max Švabinský si dovoluje poníženě 
jeho Císařskou milost upozornit, že 
český malíř Alfons Mucha vytváří na 
zámku Zbiroh velezrádnou Slovan-
skou epopej. V dokonalé úctě Max 
Švabinský.“

Císař František Josef I. poté 
pozval Muchu na audienci do Vídně. 
Když mu Mucha podrobně osvětlo-
val svůj záměr, obsah i rozsah svého 
monumentálního díla k dějinám 
Slovanů, císař jen s uznáním 
pokyvoval hlavou, a pak pronesl: 
„Tak na tom díle majstr dále po-
kračujou, a až to bude hotové, dají 
mi vědět, já si to přijedu první pro-
hlédnout.“ A potom podal Muchovi 
udavačský list se slovy: „To si majstr 
vezmou, aby věděli, jaké má v Praze 
dobré kamarády.“ 

A čestný Mucha za svůj život 
tohoto dopisu nikdy nepoužil ani 
nezneužil. Celou tuto, pro něj 
trapnou, epizodu před veřejností 
utajil. Všechno zůstalo pouze v ro-
dinném kruhu, dokud tuto nezná-
mou skutečnost nezveřejnila těsně 
před svou smrtí v roce 1986 
Muchova dcera Jaroslava.

Alfons Mucha svoji Slovanskou 
epopej dokončil v roce 1928. Císař 
pán zatím zemřel a Muchovu 
historickou báseň už neviděl. 
Rakušané si ale velkou část Slo-
vanské epopeje od nás vypůjčili a v 
historickém městě Kremži ji v roce 

Co o Alfonsi Muchovi a Slovanské epopeji ještě nevíte Pozvánky

VZPOMÍNÁME

Na pana 

Bartoloměje Pitlacha,

bývalého starostu města 

Moravského Krumlova. 

Zemřel dne 1. března 2010.

1994 vystavili. Výstava měla obrov-
skou návštěvnost.

***
Nejvíce politicky motivovaným 

obrazem Alfonse Muchy je ve-
řejnosti málo známý obraz z roku 
1933 Rusko, jehož původní název 
byl Rusko bolševizmu. Mucha jej 
chtěl dodatečně zařadit jako 
21. obraz cyklu Slovanská epopej. 
Pod původním názvem byl obraz 
naposledy vystaven na prodejní 
výstavě v Hradci Králové v roce 
1933 a označen jako neprodejný. 

V té době, jako jeden z posled-
ních států Evropy, uznalo Česko-
slovensko de jure Sovětský svaz. 
Kdyby byl Mucha veřejně oznámil 
zařazení tohoto díla do Slovanské 
epopeje, vyvolalo by to přinej-
menším protestní nótu Sovětského 
svazu vůči Československu. Mucha 
si toho byl dobře vědom a jako dobrý 
Čech a vlastenec nechtěl vyvolat 
diplomatické spory, proto po poradě 
s rodinou obraz raději stáhl a od 
tohoto záměru upustil.

O obraze se až do konce roku 
1998 nevědělo. Teprve když dědici 
po Jiřím Muchovi otevřeli v roce 
1998 v Panské ulici v Praze první 
Muchovo muzeum, vystavili zde 
tento obraz v domnění, že to bude 
velký trhák. Bohužel jej neznámý 
„restaurátor“ necitlivým zásahem 
vážně poškodil. Obraz přelako-
váním ztmavnul, je matný, ne-
výrazný. V muzeu je také nevhodně 
umístěn, špatně osvětlen, a hlavně 
špatně označen a popsán. To vše 
způsobuje, že jej mnoho návštěv-
níků muzea bez velkého zájmu míjí. 
Obraz tak svou hlubokou ideo-
logickou náplň ztratil, jeho drama-
tický obsah a okolnosti jeho vzniku 
zůstávají návštěvníkům utajeny.

Pokračování příště

Ing. Vladimír Mlch, redakčně 
upravila

Bc. Pavla Makovičková n

Společenská kronika

Také během svého pobytu ve 
Vídni nacházel vzor u významného 
vídeňského malíře Hanse Makarta. 
Muchu zaujaly zejména historické 
a alegorické obrazy krásných žen. 
Makart, stejně jako Mucha, měl 
zálibu ve velkých, bohatě dekoro-
vaných plátnech. Umlauf a Makart 
se stali pro Muchu velkým vzorem 
a silně zapůsobili na jeho obrazo-
tvornost a fantazii, což Mucha 
zužitkoval o mnoho let později při 
gigantické práci na Slovanské 
epopeji.

* * *
Závist vůči Muchovi se po 

návratu z ciziny do Čech v roce 1910 
vystupňovala. V pražských umělec-
kých kruzích dostoupila vrcholu při 
jednáních o umělecké výzdobě 
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přijme

svářeče s
 

praxí v
 

oblasti svařování hliníku 
 

Požadujeme:
 
-

 
vyučení v kovooboru,

 
  

-
 

praxi v
 

oblasti svařování hliníku,
 

  
-

 
ochotu pracovat i nad rámec svých povinností,  

Nabízíme:
 

-
 

stabilní zaměstnání ve fungující společnosti,  
-

 
velmi dobré platové podmínky.

 

  

Kontakt: e-mail: infoj@haasmetal.com, tel.č. 515
 

262
 

019

                              
                                   
   v

Haas Profile s.r.o.,
 

Znojmo -
 

Přímětice
 

výrobní společnost specializovaná na
kovovýrobu, tváření a ohýbání plechů,
svařované konstrukce  

 

   

inzerce

Anketa „Strom roku Znojemska 
2010“ byla vyhlášena v srpnu 2010 
a bude ukončena 31. 3. 2011. 
Organizátory k vyhlášení této ankety 
zřejmě vedla snaha o to, aby si 
veřejnost všímala svého okolí 
a vhodným způsobem poukázala na 
význam a důležitost lesů, remízků, 
samostatně stojících stromů, mimo 
jiné také na krajinotvorbu. Je 
pochopitelné, že z nepřeberného 
množství stromů je výběr několika 
jedinců ovlivněn osobním pohledem 
navrhovatele. 

Do této ankety bylo navrženo 
celkem 19 stromů ze znojemského 
regionu. Tyto stromy jsou rozmanitých 
rodů – lípy, duby, platany, cedr, kaštan, 
topol, jinan, sekvojovec, borovice, ale i 
meruňka a hrušeň.  Jejich věk se 
pohybuje v řádu 100 až 200 roků. Za 
Moravský Krumlov jsou navrženy dva 
stromy: platan javorolistý - věk asi 230 
let a lípa srdčitá – věk asi 45 let. 
V průběžném hodnocení zatím dostaly 
naše stromy 9 %, respektive 2 % 
hlasů. Odvoláváme se tímto na 
krumlovský patriotismus a obracíme 
se na veřejnost s prosbou o zaslání 
hlasů našim stromům.  Je obtížné 
poměřovat stromy různých rodů, 

Anketa Strom Znojemska 2010

různého stáří, navíc umístěných 
v různých lokalitách, a vyhodnotit ten 
nejlepší. Každý má svůj podíl a přínos 
k vytvoření prostředí. A také má každý 
svůj osud. Platan na nádvoří zámku je 
majestátní strom, o kterém se dá říct, 
že tam určitě patří, a který si zasluhuje 
pozornost. O jeho výsadbu a výsadbu 
dalších vzácných rodů stromů v Dol-
ním zámeckém parku se zasloužil rod 
Lichtenštejnů. 

Důvodem zasazení lípy u Měst-
ského úřadu  bylo připomenutí vzniku 
naší republiky. Jako „strom svobody“ ji 
snad za sedm let čekají oslavy ke 100. 
výročí založení republiky. Tedy pokud 
v rámci úprav veřejných prostranství 
při „Revitalizaci centrální části Morav-
ského Krumlova“ nebude skácena 
a nahrazena jírovcem červeným, 
kterému vždy v době vegetace opadá 
značná část listů, protože bude 
napaden klíněnkou jírovcovou.

 Opětovně je nutno připomenout 
to, že se do projektu vloudila chybička 
a je nutno tento projekt poopravit. 
Snad přispějeme každý svým hlasem 
k zachování této lípy a ocenění 
platanu. Chcete-li, lze hlasovat na 
adrese www.zivepomezi.cz nebo 
www.nppodyji.cz/stromroku. 

Tak, jak se kdysi šlechta zasadila o 
výsadbu stromů v parku kvůli 
vytvoření pěkného prostředí a pravdě-
podobně také kvůli prestiži, můžeme 
i my, v demokracii, podpořit a zane-
chat pro další generace symbol 
republiky.

Marie Makovičková, Josef Škoda n

inzerce
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